

**CAJAMAR CAJA RURAL  
SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAJAMAR)**

# **Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e Informe de Gestión Intermedio Resumido Consolidado**

**Correspondientes al periodo de seis meses  
finalizado el 30 de junio de 2008**





**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Balances de Situación Intermedios Resumidos Consolidados al 30 junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007

## Activo y Pasivo

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	391.146	340.820
Cartera de negociación	317	4.839
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	230.008	237.226
Inversiones crediticias	23.221.590	22.657.408
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	5.583	9.390
Activos no corrientes en venta	44.079	4.635
Participaciones	70.372	67.816
<i>Entidades asociadas</i>	70.372	67.816
<i>Entidades multigrupo</i>	-	-
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Activos por reaseguros	-	-
Activo material	382.630	378.822
<i>Inmovilizado material</i>	367.819	368.864
<i>Inversiones inmobiliarias</i>	14.811	9.958
Activo intangible:	17.784	15.842
<i>Fondo de comercio</i>	-	-
<i>Otro activo intangible</i>	17.784	15.842
Activos fiscales	123.853	116.012
<i>Corrientes</i>	12.792	1.539
<i>Diferidos</i>	111.061	114.473
Resto de activos	88.623	77.383
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>24.575.985</b>	<b>23.910.193</b>

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Cartera de negociación	96	719
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	22.274.767	21.848.095
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	127.298	97.338
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones	71.495	89.632
Pasivos fiscales	68.919	72.196
<i>Corrientes</i>	10.280	15.331
<i>Diferidos</i>	58.639	56.865
Fondo de la obra social	9.500	7.306
Resto de pasivos	110.750	81.549
Capital reembolsable a la vista	121.894	94.155
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>22.784.719</b>	<b>22.290.990</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Balances de Situación Intermedios Resumidos Consolidados al 30 junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007

## Patrimonio Neto y Pro-Memoria

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.791.266</b>	<b>1.619.203</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>1.760.228</b>	<b>1.592.112</b>
Capital/Fondo de dotación	647.587	528.951
<i>Escriturado</i>	647.587	528.951
<i>Menos: Capital no exigido</i>	-	-
Prima de emisión	609	573
Reservas	1.061.828	961.089
Otros instrumentos de capital	-	-
Menos: Valores propios	-	-
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	66.710	125.890
Menos: Dividendos y retribuciones	(16.506)	(24.391)
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>29.401</b>	<b>25.970</b>
Activos financieros disponibles para la venta	29.401	25.970
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>1.789.629</b>	<b>1.618.082</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>1.637</b>	<b>1.121</b>
Ajustes por valoración	-	-
Resto	1.637	1.121
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>24.575.985</b>	<b>23.910.193</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
Riesgos contingentes	743.071	881.855
Compromisos contingentes	3.145.335	3.625.700

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Intermedias Resumidas Consolidadas correspondientes al 30 de junio de 2008  
y al 30 de junio de 2007

**Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas**

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	660.533	465.025
Intereses y cargas asimiladas	(405.896)	(253.714)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	(2.872)	(1.840)
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>251.765</b>	<b>209.471</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	910	1.656
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	2.437	(151)
Comisiones percibidas	55.545	48.965
Comisiones pagadas	(4.922)	(5.595)
Resultado de operaciones financieras (neto)	4.033	1.532
Diferencias de cambio (neto)	292	693
Otros productos de explotación	19.237	31.321
Otras cargas de explotación	(9.743)	(9.396)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>319.554</b>	<b>278.496</b>
Gastos de administración:	(158.331)	(138.710)
<i>Gastos de personal</i>	(116.697)	(97.661)
<i>Otros gastos generales de administración</i>	(41.634)	(41.049)
Amortización	(17.729)	(17.487)
Dotaciones a provisiones (neto)	7.427	(11.364)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(57.296)	(44.854)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>93.625</b>	<b>66.081</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(18.541)	285
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	-
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	1.844	(483)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>76.928</b>	<b>65.883</b>
Impuesto sobre beneficios	(6.228)	(5.639)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	(5.049)	(4.942)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>65.651</b>	<b>55.302</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>65.651</b>	<b>55.302</b>
Resultado atribuido a la entidad dominante	66.710	55.637
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(1.059)	(335)

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos y Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedios Resumidos  
Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007

**Estados de ingresos y gastos reconocidos y estados de cambios en el patrimonio neto consolidados**

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>65.651</b>	<b>55.302</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>3.431</b>	<b>4.132</b>
Activos financieros disponibles para la venta	4.970	6.317
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	5.090	7.235
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(120)	(918)
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	(1.539)	(2.185)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)</b>	<b>69.082</b>	<b>59.434</b>
Atribuidos a la entidad dominante	70.141	59.769
Atribuidos a intereses minoritarios	(1.059)	(335)

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos y Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedios Resumidos  
Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007

Miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							
	Fondos propios				Resultado del ejercicio de la Entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios				
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2007 (*)</b>	<b>528.951</b>	<b>937.271</b>	-	-	<b>125.890</b>	<b>25.970</b>	<b>1.121</b>	<b>1.619.203</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>528.951</b>	<b>937.271</b>	-	-	<b>125.890</b>	<b>25.970</b>	<b>1.121</b>	<b>1.619.203</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	<b>66.710</b>	<b>3.431</b>	<b>(1.059)</b>	<b>69.082</b>
<b>Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>118.636</b>	<b>108.660</b>	-	-	<b>(125.890)</b>	-	<b>1.575</b>	<b>102.981</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	118.636	-	-	-	-	-	-	118.636
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	(16.506)	-	-	-	-	-	(16.506)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	(88)	-	-	-	-	-	(88)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	125.254	-	-	(125.890)	-	1.575	939
<b>Saldo final al 30 de junio de 2008</b>	<b>647.587</b>	<b>1.045.931</b>	-	-	<b>66.710</b>	<b>29.401</b>	<b>1.637</b>	<b>1.791.266</b>

Miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							
	Fondos propios				Resultado del ejercicio de la Entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios				
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2006 (*)</b>	<b>462.933</b>	<b>789.359</b>	-	-	<b>113.570</b>	<b>23.282</b>	<b>2.054</b>	<b>1.391.198</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>462.933</b>	<b>789.359</b>	-	-	<b>113.570</b>	<b>23.282</b>	<b>2.054</b>	<b>1.391.198</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	<b>55.637</b>	<b>4.132</b>	<b>(335)</b>	<b>59.434</b>
<b>Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>30.147</b>	<b>103.510</b>	-	-	<b>(113.570)</b>	-	<b>281</b>	<b>20.368</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	30.147	-	-	-	-	-	-	30.147
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	(10.590)	-	-	-	-	-	(10.590)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	114.100	-	-	(113.570)	-	281	811
<b>Saldo final al 30 de junio de 2007 (**)</b>	<b>493.080</b>	<b>892.869</b>	-	-	<b>55.637</b>	<b>27.414</b>	<b>2.000</b>	<b>1.471.000</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos.

(\*\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados de Flujos de Efectivo Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2008  
y al 30 de junio de 2007

**Estados de flujos de efectivo consolidados**

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.917</b>	<b>(14.569)</b>
Resultado del ejercicio	65.651	55.302
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	82.830	76.205
Amortización	17.729	17.487
Otros ajustes	65.101	58.718
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(152.792)	(151.715)
Activos de explotación	(630.732)	(1.505.189)
Pasivos de explotación	477.940	1.353.474
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	6.228	5.639
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(78.108)</b>	<b>(30.730)</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(87.329)</b>	<b>(36.002)</b>
Activos materiales	(36.741)	(28.017)
Activos intangibles	(4.681)	(4.283)
Participaciones	(796)	(2.137)
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(45.111)	(1.565)
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>Cobros:</b>	<b>9.221</b>	<b>5.272</b>
Activos materiales	6.908	2.205
Activos intangibles	-	58
Participaciones	2.181	2.132
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	132	877
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>126.490</b>	<b>19.587</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(19.921)</b>	<b>(12.819)</b>
Dividendos	(19.378)	(12.430)
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(543)	(389)
<b>Cobros:</b>	<b>146.411</b>	<b>32.406</b>
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	146.411	32.406
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		
<b>AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>50.299</b>	<b>(25.712)</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>340.280</b>	<b>337.284</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>	<b>390.579</b>	<b>311.572</b>

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
Caja y bancos	390.579	311.572
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales	-	-
Otros activos financieros	-	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>390.579</b>	<b>311.572</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## **Índice**

1. *Información General*
2. *Principios contables y bases de presentación*
3. *Criterios y políticas contables aplicados*
4. *Errores y cambios en las estimaciones contables*
5. *Gestión del riesgo*
6. *Instrumentos financieros*
7. *Derivados de cobertura*
8. *Garantías financieras (Riesgos contingentes)*
9. *Activos no corrientes en venta y pasivos asociados*
10. *Participaciones*
11. *Activo material*
12. *Activos intangibles*
13. *Provisiones*
14. *Ajustes por valoración del patrimonio*
15. *Capital (Fondos Propios) y Capital con naturaleza de pasivo financiero (Pasivo)*
16. *Reservas y Prima de emisión*
17. *Fondo de Educación y Promoción*
18. *Transacciones con partes vinculadas*
19. *Remuneraciones del Consejo Rector y Directivos*
20. *Desglose de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada*
21. *Información por segmentos*
22. *Hechos posteriores a la fecha de balance*

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## **1. Información General**

### **1.1. Naturaleza de la Entidad**

Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito, es una Entidad constituida en 1963 mediante acta fundacional por acuerdo de las entidades fundadoras.

La actual denominación social fue aprobada por la Asamblea General de Socios de fecha 28 de marzo de 2006 siendo su anterior denominación social Caja Rural Intermediterránea, Sociedad Cooperativa de Crédito. Su ámbito de actuación es todo el territorio del Estado Español, incluso del extranjero, si fuera aconsejable a la actividad económica de sus socios y clientes.

Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito, -Cajamar- (en adelante la Entidad o la Entidad dominante) se constituyó en Asamblea General el día 8 de junio de 1963, siendo calificada e inscrita en el Registro General de Cooperativas del Ministerio de Hacienda el 15 de octubre de 1968 con el número 27 de la sección C. Igualmente consta inscrita en el Registro Especial de Cooperativas de Crédito del Banco de España con el número de codificación 3058, así como en el Registro Mercantil de Almería al folio 1 del tomo 191-AL Sociedades de la Sección de Cooperativas hoja nº 1, inscripción 1ª, con fecha 13 de julio de 1994.

La Entidad figura calificada e inscrita, el 24 de octubre de 1994, por resolución del Instituto Nacional de Fomento de la Economía Social, del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, en el Libro de Inscripción de Sociedades Cooperativas del Registro de Cooperativas – Sección Central al Tomo XLIX folio 4.814, asiento 2 y modificación posterior, inscrita el 1 de octubre de 2001 con el asiento nº 16 en la Subdirección General de Fomento y Desarrollo Empresarial y Registro de Entidades del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, siéndole asignado como número y clave el 1726 SMT, conservando el número UC-RCA-10 en el anterior registro de cooperativas. C.I.F.: F-04001475 – Código contable 3058.

La Entidad es la resultante de varios procesos de fusión, debiendo consignar en primer lugar la realizada durante el ejercicio 2000, de Caja Rural de Almería, Sociedad Cooperativa de Crédito y de Caja Rural de Málaga, Sociedad Cooperativa de Crédito que fue aprobada por las respectivas Asambleas Generales con fecha 30 de junio de 2000. Dicha fusión se llevó a cabo mediante la absorción de Caja Rural de Málaga, Sociedad Cooperativa de Crédito por Caja Rural de Almería, Sociedad Cooperativa de Crédito, sucediéndola a título universal en la totalidad de los derechos y obligaciones de la Entidad absorbida y quedando la entidad absorbida disuelta como consecuencia de la operación. Una vez transcurridos los plazos legales, la escritura de fusión se inscribió en el Registro Mercantil con fecha 6 de noviembre de 2000.

La Caja Rural de Málaga Sociedad Cooperativa de Crédito figuraba inscrita en el Registro Mercantil de Málaga al Tomo 1318, Libro 231, Folio 223, Hoja MA-9240.

Con anterioridad a la fusión indicada anteriormente, Caja Rural de Málaga, Sociedad Cooperativa de Crédito efectuó, en el curso del ejercicio 2000, otro proceso de fusión, como consecuencia del cual dicha entidad absorbió a Caja Grumeco, Sociedad Cooperativa de Crédito.

Tras la fusión con Caja Rural de Málaga Sociedad Cooperativa de Crédito, la Caja Rural de Almería Sociedad Cooperativa de Crédito, cambio su denominación social pasando a denominarse Caja Rural de Almería y Málaga, Sociedad Cooperativa de Crédito.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Con fecha 24 de agosto de 2007 fue aprobada por las respectivas Asambleas Generales de las Entidades Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito y de Caja Rural del Duero, Sociedad Cooperativa de Crédito Limitada, la fusión de ambas. Dicha fusión se llevó a cabo mediante la absorción de Caja Rural del Duero, Sociedad Cooperativa de Crédito Limitada por Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito, sucediéndola a título universal en la totalidad de los derechos y obligaciones de la entidad absorbida y quedando la entidad absorbida disuelta como consecuencia de la operación. Una vez transcurridos los plazos legales y obtenidas las correspondientes autorizaciones, la escritura de fusión se inscribió en el Registro Mercantil de Almería con fecha 27 de diciembre de 2007.

La Entidad absorbida y por tanto disuelta sin liquidación, Caja Rural del Duero, Sociedad Cooperativa de Crédito Limitada figuraba como sociedad constituida por tiempo indefinido, cuyos Estatutos fueron modificados mediante escritura pública otorgada ante el notario de Valladolid, D. José María Labernia Cabeza, el día 15 de diciembre de 2006, con el número 4.056 de su protocolo.

Asimismo figuraba inscrita en el Registro Mercantil de Valladolid, Tomo 1252, Folio 153, Asiento 897, Diario 58, en el Registro de Cooperativas del Ministerio de Trabajo, bajo el número 221 Sº MT y en el Registro de Entidades Cooperativas de Crédito del Banco de España con el número 3083.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, Cajamar es la Entidad dominante de un grupo de entidades dependientes, en adelante el "Grupo" o el "Grupo Cajamar".

En la Nota 1.4 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007, se describen los aspectos legales por los que se rige la Entidad en su condición de entidad financiera.

El Grupo tiene emitidos bonos simples y pasivos subordinados que fueron aceptados a cotización en AIAF Mercado de Renta Fija, además existen diferentes emisiones de bonos de titulización a través de fondos de titulización, cédulas hipotecarias y pagarés, detallados en la Nota 6.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, los activos totales, el patrimonio neto y los resultados de la Entidad representan el 99,90%, el 98,80% y el 92,88%, respectivamente de los mismos, respecto del Grupo (el 99,95%, el 98,91% y el 95,80%, respectivamente, en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007).

A continuación se presentan los balances de situación individuales, las cuentas de pérdidas y ganancias, los estados de ingresos y gastos reconocidos, los estados de cambio en el patrimonio neto y los estados de flujo de efectivo, todos ellos intermedios resumidos individuales de la Entidad dominante.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

a) Balances de situación intermedios resumidos individuales al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
<b>ACTIVO</b>		
Caja y depósitos en bancos centrales	391.138	340.816
Cartera de negociación	317	4.839
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	216.904	222.835
Inversiones crediticias	23.229.239	22.688.712
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	5.583	9.390
Activos no corrientes en venta	44.019	3.725
Participaciones	79.133	77.223
<i>Entidades asociadas</i>	48.489	48.804
<i>Entidades multigrupo</i>	40	40
<i>Entidades del grupo</i>	30.604	28.379
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Activo material	363.287	348.733
<i>Inmovilizado material</i>	348.476	338.775
<i>Inversiones inmobiliarias</i>	14.811	9.958
Activo intangible	12.714	11.070
<i>Fondo de comercio</i>	-	-
<i>Otro activo intangible</i>	12.714	11.070
Activos fiscales	121.334	113.950
<i>Corrientes</i>	11.121	326
<i>Diferidos</i>	110.213	113.624
Resto de activos	87.456	76.604
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>24.551.124</b>	<b>23.897.897</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>22.781.424</b>	<b>22.296.388</b>
Cartera de negociación	96	719
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	22.267.100	21.855.345
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	127.298	97.338
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Provisiones	72.287	92.816
Pasivos fiscales	66.486	68.856
<i>Corrientes</i>	8.744	13.222
<i>Diferidos</i>	57.742	55.634
Fondo de la obra social	9.500	7.306
Resto de pasivos	116.763	79.853
Capital reembolsable a la vista	121.894	94.155
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.769.700</b>	<b>1.601.509</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>1.742.393</b>	<b>1.578.394</b>
Capital/Fondo de dotación	647.587	528.951
<i>Escriturado</i>	647.587	528.951
<i>Menos: Capital no exigido</i>	-	-
Prima de emisión	-	-
Reservas	1.049.355	953.234
Otros instrumentos de capital	-	-
Menos: Valores propios	-	-
Resultado del ejercicio	61.957	120.600
Menos: Dividendos y retribuciones	(16.506)	(24.391)
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>27.307</b>	<b>23.115</b>
Activos financieros disponibles para la venta	27.307	23.115
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>24.551.124</b>	<b>23.897.897</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
Riesgos contingentes	746.673	883.886
Compromisos contingentes	3.145.335	3.625.700

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

*b) Cuentas de pérdidas y ganancias intermedias resumidas individuales correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007:*

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	661.294	465.413
Intereses y cargas asimiladas	(405.774)	(253.726)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	(2.872)	(1.840)
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>252.648</b>	<b>209.847</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	787	1.505
Comisiones percibidas	54.957	47.609
Comisiones pagadas	(4.496)	(4.944)
Resultado de operaciones financieras (neto)	4.032	1.533
Diferencias de cambio (neto)	292	693
Otros productos de explotación	7.143	16.625
Otras cargas de explotación	(4.976)	(4.156)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>310.387</b>	<b>268.712</b>
Gastos de administración:	(150.182)	(128.359)
<i>Gastos de personal</i>	<i>(104.339)</i>	<i>(85.990)</i>
<i>Otros gastos generales de administración</i>	<i>(45.843)</i>	<i>(42.369)</i>
Amortización	(16.983)	(16.754)
Dotaciones a provisiones (neto)	9.778	(11.867)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(76.213)	(45.590)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>76.787</b>	<b>66.142</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(5.453)	285
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	-
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	1.896	(484)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>73.230</b>	<b>65.943</b>
Impuesto sobre beneficios	(6.224)	(5.935)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	(5.049)	(4.942)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>61.957</b>	<b>55.066</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>61.957</b>	<b>55.066</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

*c) Estados de ingresos y gastos reconocidos intermedios resumidos individuales correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007:*

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
<b>A) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>61.957</b>	<b>55.066</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>4.192</b>	<b>4.174</b>
Activos financieros disponibles para la venta	6.057	6.377
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	6.177	7.295
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(120)	(918)
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	(1.865)	(2.203)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)</b>	<b>66.149</b>	<b>59.240</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

d) Estados individuales de cambios en el patrimonio neto intermedios resumidos individuales correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007:

Miles de euros

	Fondos propios				Ajustes por valoración	Total patrimonio neto	
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios			Resultado del ejercicio
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2007 (*)</b>	<b>528.951</b>	<b>928.843</b>	-	-	<b>120.600</b>	<b>23.115</b>	<b>1.601.509</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>528.951</b>	<b>928.843</b>	-	-	<b>120.600</b>	<b>23.115</b>	<b>1.601.509</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	<b>61.957</b>	<b>4.192</b>	<b>66.149</b>
<b>Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>118.636</b>	<b>104.006</b>	-	-	<b>(120.600)</b>	-	<b>102.042</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	118.636	-	-	-	-	-	118.636
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	(16.506)	-	-	-	-	(16.506)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	(88)	-	-	-	-	(88)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	120.600	-	-	(120.600)	-	-
<b>Saldo final al 30 de junio de 2008</b>	<b>647.587</b>	<b>1.032.849</b>	-	-	<b>61.957</b>	<b>27.307</b>	<b>1.769.700</b>

Miles de euros

	Fondos propios				Ajustes por valoración	Total patrimonio neto	
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios			Resultado del ejercicio
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2006 (*)</b>	<b>462.933</b>	<b>789.023</b>	-	-	<b>107.527</b>	<b>22.513</b>	<b>1.381.996</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>462.933</b>	<b>789.023</b>	-	-	<b>107.527</b>	<b>22.513</b>	<b>1.381.996</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	<b>55.066</b>	<b>4.174</b>	<b>59.240</b>
<b>Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>30.147</b>	<b>96.937</b>	-	-	<b>(107.527)</b>	-	<b>19.557</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	30.147	-	-	-	-	-	30.147
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	(10.590)	-	-	-	-	(10.590)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	107.527	-	-	(107.527)	-	-
<b>Saldo final al 30 de junio de 2007 (**)</b>	<b>493.080</b>	<b>885.960</b>	-	-	<b>55.066</b>	<b>26.687</b>	<b>1.460.793</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos.

(\*\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

e) *Estados individuales de flujos de efectivo de intermedios resumidos individuales correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007:*

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>20.973</b>	<b>(14.725)</b>
Resultado del ejercicio	61.957	55.066
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	94.436	84.914
Amortización	16.983	16.754
Otros ajustes	77.453	68.160
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(141.644)	(160.640)
Activos de explotación	(604.795)	(1.500.281)
Pasivos de explotación	463.151	1.339.641
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	6.224	5.935
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(97.675)</b>	<b>(30.966)</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(106.700)</b>	<b>(35.623)</b>
Activos materiales	(33.954)	(24.290)
Activos intangibles	(4.082)	(3.429)
Participaciones	(22.703)	(6.338)
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(45.961)	(1.566)
<b>Cobros:</b>	<b>9.025</b>	<b>4.657</b>
Activos materiales	6.914	2.205
Activos intangibles	-	58
Participaciones	1.979	1.517
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	132	877
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>126.997</b>	<b>19.976</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(19.378)</b>	<b>(12.430)</b>
Dividendos	(19.378)	(12.430)
<b>Cobros:</b>	<b>146.375</b>	<b>32.406</b>
Emisión de instrumentos de capital propio	146.375	32.406
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>50.295</b>	<b>(25.715)</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>340.276</b>	<b>337.283</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>	<b>390.571</b>	<b>311.568</b>
	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
Caja y bancos	390.571	311.568
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>390.571</b>	<b>311.568</b>

(\*) Cifras presentadas única y exclusivamente a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

## 1.2. Objeto Social

La Entidad tiene por objeto servir las necesidades financieras de sus socios y de terceros, mediante el ejercicio de las actividades propias de las entidades de crédito, pudiendo, a tal fin, realizar toda clase de operaciones activas, pasivas y de servicios bancarios o parabancarios, con atención preferente a las demandas financieras de sus socios, pudiendo realizar operaciones activas con no socios hasta el 50% de los recursos totales de la Entidad.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

### **1.3. Domicilio Social**

La Entidad tiene su domicilio social en Almería, Plaza Barcelona, 5 y dispone de una red de 912 oficinas en el territorio nacional, principalmente en Almería, Málaga, Murcia, Barcelona, Valladolid y Madrid.

## **2. Principios contables y bases de presentación**

### **2.1. Bases de presentación**

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, se han preparado de acuerdo con los registros de contabilidad de la Entidad y de cada una de las sociedades que componen el Grupo e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación, presentándose de conformidad con lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información financiera intermedia" recogidas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea y de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores de 30 de enero de 2008, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo.

La información financiera intermedia resumida consolidada formulada por el Consejo Rector de la Entidad debe ser leída en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007, elaboradas ambas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea y a la Circular 4/2004 de Banco de España, que fueron formuladas con fecha 28 de enero de 2008. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados del Grupo desde el 31 de diciembre de 2007, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2008.

La presente información financiera intermedia resumida consolidada, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros.

En la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han seguido los principios contables y los criterios de valoración generalmente aceptados. No existe ningún principio contable o criterio de valoración de carácter obligatorio que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos totales, el estado de flujos de efectivo y el estado de cambios totales en el patrimonio neto consolidados, presentados en estos estados financieros intermedios resumidos semestrales son los contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo 38 de la NIC 1, los estados financieros consolidados del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, han sido modificados con respecto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

A continuación se presenta una conciliación entre el balance consolidado a 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y el balance presentado en estos estados financieros intermedios resumidos elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de euros			Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 4/2004 de Banco de España
	31/12/2007	Ajustes	31/12/2007	
Caja y depósitos en bancos centrales	340.820	-	340.820	Caja y depósitos en bancos centrales
Cartera de negociación	4.839	-	4.839	Cartera de negociación
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Activos financieros disponibles para la venta	237.226	-	237.226	Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias	22.657.408	-	22.657.408	Inversiones crediticias
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	-	Cartera de inversión a vencimiento
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-	Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
Derivados de cobertura	9.390	-	9.390	Derivados de cobertura
Activos no corrientes en venta	4.635	-	4.635	Activos no corrientes en venta
Participaciones	67.816	-	67.816	Participaciones
Entidades asociadas	67.816	-	67.816	Entidades asociadas
Entidades multigrupo	-	-	-	Entidades multigrupo
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-	-	Contratos de seguros vinculados a pensiones
Activos por reaseguros	-	-	-	Activos por reaseguros
Activo material	378.822	-	378.822	Activo material
Inmovilizado material	368.864	3.889	364.975	De uso propio
Inversiones inmobiliarias	9.958	-	9.958	Inversiones inmobiliarias
		(331)	331	Otros activos cedidos en arrendamiento operativo
		(3.558)	3.558	Afecto a la Obra social
Activo intangible:	15.842	-	15.842	Activo intangible
Fondo de comercio	-	-	-	Fondo de comercio
Otro activo intangible	15.842	-	15.842	Otro activo intangible
Activos fiscales	116.012	-	116.012	Activos fiscales
Corrientes	1.539	-	1.539	Corrientes
Diferidos	114.473	-	114.473	Diferidos
Resto de activos	77.383	77.383	32.196	Periodificaciones
		(32.196)	45.187	Otros activos
		(45.187)	654	Existencias
		(654)	44.533	Resto
		(44.533)		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>23.910.193</b>	<b>-</b>	<b>23.910.193</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>

  

Estructura del pasivo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de euros			Estructura del pasivo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 4/2004 de Banco de España
	31/12/2007	Ajustes	31/12/2007	
Cartera de negociación	719	-	719	Cartera de negociación
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
		-	-	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
Pasivos financieros a coste amortizado	21.848.095	-	21.848.095	Pasivos financieros a coste amortizado
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-	-	Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas
Derivados de cobertura	97.338	-	97.338	Derivados de cobertura
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-	-	Pasivos asociados con activos no corrientes en venta
Pasivos por contratos de seguros	-	-	-	Pasivos por contratos de seguros
Provisiones	89.632	-	89.632	Provisiones
Pasivos fiscales	72.196	-	72.196	Pasivos fiscales
Corrientes	15.331	-	15.331	Corrientes
Diferidos	56.865	-	56.865	Diferidos
Fondo de la obra social	7.306	7.306	56.751	Periodificaciones
Resto de pasivos	81.549	81.549	32.104	Otros pasivos
		(56.751)	7.306	Fondo Obra social
		(32.104)	24.798	Resto
		(7.306)		
		(24.798)		
Capital reembolsable a la vista	94.155	-	94.155	Capital con naturaleza de pasivo financiero
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>22.290.990</b>	<b>-</b>	<b>22.290.990</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Estructura del pasivo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de euros			Estructura del pasivo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 4/2004 de Banco de España
	31/12/2007	Ajustes	31/12/2007	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.619.203</b>	<b>-</b>	<b>1.619.203</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>
		<b>(1.121)</b>	<b>1.121</b>	<b>Intereses minoritarios</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>1.592.112</b>	<b>1.592.112</b>	<b>-</b>	
<b>Fondo de dotación</b>	<b>528.951</b>	<b>528.951</b>		
a) escriturado	528.951	528.951		
b) Menos: capital no exigido	-	-		
<b>Prima de emisión</b>	<b>573</b>	<b>573</b>		
<b>Reservas</b>	<b>961.089</b>	<b>961.089</b>		
<b>Otros instrumentos de capital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
Menos: Valores propios	-	-		
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	125.890	125.890		
<b>Menos: dividendos y retribuciones</b>	<b>(24.391)</b>	<b>(24.391)</b>		
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>25.970</b>	<b>-</b>	<b>25.970</b>	<b>Ajustes por valoración</b>
Activos financieros disponibles para la venta	25.970	-	25.970	Activos financieros disponibles para la venta
				Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
				Coberturas de los flujos de efectivo
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-	-	Coberturas de los flujos de efectivo
				Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero
Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-	-	Diferencias de cambio
				Activos no corrientes en venta
<b>Diferencias de cambio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Activos no corrientes en venta	-	-		
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-		
<b>Resto de ajustes por valoración</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
		<b>(2.431.369)</b>	<b>2.431.369</b>	<b>FONDOS PROPIOS</b>
		(528.951)	528.951	Capital o fondo de dotación
		(573)	573	Prima de emisión
		<b>(961.089)</b>	<b>961.089</b>	<b>Reservas</b>
				<b>Otros instrumentos de capital</b>
				Menos: valores propios
				Cuotas participativas y fondos asociados
		<b>(125.890)</b>	<b>125.890</b>	<b>Resultado atribuido al Grupo</b>
		<b>24.391</b>	<b>(24.391)</b>	<b>Menos: Dividendos y retribuciones</b>
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>1.618.082</b>	<b>1.618.082</b>		
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>1.121</b>	<b>1.121</b>		
Ajustes por valoración	-	-		
Resto	1.121	1.121		
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>23.910.193</b>	<b>-</b>	<b>23.910.193</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al cierre del ejercicio 2007, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros intermedios resumidos elaborada de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias según los estados elaborados de acuerdo a la Circular1/2008 de la CNMV	Miles de euros			Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 4/2004 de Banco de España
	30/06/2007	Ajustes	30/06/2007	
Intereses y rendimientos asimilados	465.025	-	465.025	Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas	(253.714)	1.840	(255.554)	Intereses y cargas asimiladas
Remuneración de capital reembolsable a la vista	(1.840)	(1.840)	-	
		(1.656)	1.656	Rendimiento de instrumentos de capital
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>209.471</b>	<b>(1.656)</b>	<b>211.127</b>	<b>A) MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	1.656	1.656	-	
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(151)	-	(151)	Resultados de entidades valoradas por el método de la participación
Comisiones percibidas	48.965	-	48.965	Comisiones percibidas
Comisiones pagadas	(5.595)	-	(5.595)	Comisiones pagadas
		-	-	Actividad de seguros
Resultado de operaciones financieras (neto)	1.532	-	1.532	Resultados de operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)	693	-	693	Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotación	31.321	31.321	-	
Otras cargas de explotación	(9.396)	(9.396)	-	
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>278.496</b>	<b>21.925</b>	<b>256.571</b>	<b>B) MARGEN ORDINARIO</b>
		(14.698)	14.698	Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros
		5.240	(5.240)	Costes de ventas
		(16.623)	16.623	Otros productos de explotación
Gastos de administración:		-	-	
Gastos de personal	(97.661)	-	(97.661)	Gastos de personal
Otros gastos generales de administración	(41.049)	-	(41.049)	Otros gastos generales de administración
Amortización	(17.487)	-	(17.487)	Amortización
		4.156	(4.156)	Otras cargas de explotación
Dotaciones a provisiones (neto)	(11.364)	(11.364)	-	
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(44.854)	(44.854)	-	
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>66.081</b>	<b>(56.218)</b>	<b>122.299</b>	<b>C) MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	285	44.854	(44.569)	Pérdidas por deterioro de activos (neto)
		11.364	(11.364)	Dotaciones a provisiones (neto)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	-	-	
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(483)	(483)	-	Ingresos financieros de actividades no financieras
		-	-	Gastos financieros de actividades no financieras
		(2.695)	2.695	Otras ganancias
		3.178	(3.178)	Otras pérdidas
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>65.883</b>	<b>-</b>	<b>65.883</b>	<b>D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>
Impuesto sobre beneficios	(5.639)	-	(5.639)	Impuesto sobre beneficios
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	(4.942)	-	(4.942)	Dotación obligatoria a obras y fondos sociales
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>55.302</b>	<b>-</b>	<b>55.302</b>	<b>E) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-	Resultado de operaciones interrumpidas (neto)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>55.302</b>	<b>-</b>	<b>55.302</b>	<b>F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>
Resultado atribuido a la entidad dominante	55.637	55.637	-	
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(335)	-	(335)	Resultado atribuido a la minoría
		(55.637)	55.637	<b>G) RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>

Como se menciona en la Nota 1.1 de estos estados financieros intermedios resumidos del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, la fusión entre Cajamar Caja Rural Sociedad Cooperativa de Crédito y Caja Rural del Duero Sociedad Cooperativa de Crédito Limitada se efectuó el 27 de diciembre de 2007, por lo que las cifras recogidas a efectos comparativos a junio de 2007 no recogen los saldos incorporados de Caja Rural del Duero Sociedad Cooperativa de Crédito Limitada.

## 2.2. Principios de consolidación

La información financiera intermedia resumida consolidada incluye, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria y financiera.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

La presente información financiera intermedia resumida consolidada, se han preparado siguiendo los métodos de integración global, proporcional y el método de la participación, incluyendo las siguientes sociedades, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007:

Sociedad	30/06/2008		31/12/2007	
	% participación		% participación	
	directa	indirecta	directa	indirecta
<b>Entidades del Grupo</b>				
Albabio Andalucía, S.L.	-	58,76%	-	46,76%
Albaida Recursos Naturales y Medio Ambiente, S.A.	97,93%	-	77,93%	-
Albaida Residuos, S.L. (a)	93,53%	-	77,93%	-
Atlas Safety System, S.L.U.	-	100,00%	-	100,00%
Cajamar Gestión S.G.I.I.C., S.A.U.	100,00%	-	100,00%	-
Cajamar Intermediadora OBSV, S.L.	100,00%	-	100,00%	-
Cajamar Renting, S.L.U.	100,00%	-	100,00%	-
Eurovia Informática, A.I.E. (b)	99,00%	1,00%	99,00%	1,00%
Eurovia Mantenimiento S.L.U.	-	100,00%	-	100,00%
Eurovia Tecnología S.L.U. (c)	-	100,00%	-	100,00%
Grupo Hispatec Informática Empresarial, S.A.U.	100,00%	-	100,00%	-
Grupo Hispatec Soluciones Globales, S.L.U.	100,00%	-	100,00%	-
Hiposervi, S.L.U.	100,00%	-	100,00%	-
Náyades Consultores S.L.U. (d)	-	-	-	100,00%
Sunaría Capital, S.L.U.	100,00%	-	100,00%	-
Talia Formación S.L.U.	-	100,00%	-	100,00%
Tarket Gestión, A.I.E.	98,00%	2,00%	98,00%	2,00%
Tecma, S.L.	-	53,86%	-	42,86%
Tratamiento de Residuos Medioambientales, S.L.	-	51,44%	-	42,85%
<b>Entidades Multigrupo</b>				
Safei Rural Málaga, S.A.	50,00%	-	50,00%	-
<b>Entidades Asociadas</b>				
Acuariums de Almería, S.L.	-	25,00%	-	25,00%
Agrocolor, S.L.	32,37%	-	32,37%	-
Alevines del Sureste, S.L.	-	20,31%	-	20,31%
Almagra Pro-2000, S.L.	23,50%	-	23,50%	-
Ariana Servicios Inmobiliarios, S.L. (d)	-	-	-	20,00%
Cajamar Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros	50,00%	-	50,00%	-
Cultipeix S.L.	-	21,28%	-	21,28%
Ecovida, S.L.	50,00%	-	50,00%	-
Grupo Inmobiliario Aguamar, S.L.	24,99%	-	24,99%	-
Iniciativas Económicas de Almería S.C.R., S.A.	24,97%	-	24,97%	-
Inversiones Turísticas y Hoteleras INMO, S.L.	-	19,71%	-	19,71%
Murcia emprende S.C.R., S.A.	25,00%	-	25,00%	-
Occidental Arroyomolinos, S.L.	-	25,00%	-	25,00%
Occidental Benalmádena, S.L.	-	25,00%	-	25,00%
Parque de Innovación y Tecnología de Almería, S.A.	30,00%	-	30,00%	-
Reciclados Nijar S.L. (d)	-	-	-	30,22%
Sabinal Agroservicios, S.L.	50,00%	-	50,00%	-
Savia Biotech, S.A.	19,23%	-	19,23%	-
Tino Stone Group, S.A.	25,00%	-	25,00%	-
Proyecta Ingenio, S.L. (e)	-	24,90%	-	-

(a) sociedad beneficiaria de la escisión parcial de la rama de la actividad de residuos de Albaida de Recursos Naturales y Medioambiente, S.A.

(b) antes denominada DSF Almaríya A.I.E.

(c) antes denominada Sodesban, S.L.U.

(d) sociedades vendidas durante el primer semestre del ejercicio 2008.

(e) sociedad constituida en el primer semestre del ejercicio 2008.

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007, se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En el Anexo I de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

A efectos de elaborar estos estados financieros intermedios resumidos a 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2007 indicados anteriormente.

**Adquisiciones o aumento de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas a 30/06/2008**

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste (neto) de la combinación (a)+ (b) (miles de euros)		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
Albaida Recursos Naturales y Medio Ambiente, S.A.	Grupo	07/04/2008	3.011	-	15,87%	93,80%
Albaida Recursos Naturales y Medio Ambiente, S.A.	Grupo	22/05/2008	7.809	-	4,04%	97,84%
Albaida Recursos Naturales y Medio Ambiente, S.A.	Grupo	02/06/2008	516	-	0,09%	97,93%
Albaida Residuos, S.L.	Grupo	22/05/2008	10.342	-	15,60%	93,53%
Albabio Andalucía, S.L. (1)	Grupo	07/04/2008	-	-	9,52%	56,28%
Albabio Andalucía, S.L. (1)	Grupo	22/05/2008	-	-	2,42%	58,70%
Albabio Andalucía, S.L. (1)	Grupo	02/06/2008	-	-	12,00%	58,76%
Tecma, S.L. (1)	Grupo	07/04/2008	-	-	8,73%	51,59%
Tecma, S.L. (1)	Grupo	22/05/2008	-	-	2,22%	53,81%
Tecma, S.L. (1)	Grupo	02/06/2008	-	-	0,05%	53,86%
Tratamiento de Residuos Medioambientales, S.L. (2)	Grupo	22/05/2008	-	-	8,59%	51,44%
Proyecta Ingenio, S.L. (3)	Asociada	27/06/2008	15	-	24,90%	24,90%

**Disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar a 30/06/2008**

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenado, escindido o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio/(Pérdida) generado (miles de euros)
Náyades Consultores, S.L.U. (4)	Grupo	30/04/2008	100,00%	-	4
Ariana Servicios Inmobiliarios, S.L. (3)	Asociada	31/03/2008	20,00%	-	16
Reciclados Nijar, S.L. (5)	Asociada	30/05/2008	30,22%	-	(111)

(1) aumentos de participación indirectos derivados del aumento de participación directo en la sociedad Albaida Recursos Naturales y Medio Ambiente, S.A.

(2) aumentos de participación indirectos derivados del aumento de participación directo en la sociedad Albaida Residuos, S.L.

(3) participaciones indirectas mantenidas a través de Sunaria Capital, S.L.U.

(4) participaciones indirectas mantenidas a través de Grupo Hispatec Soluciones Globales, S.L.U.

(5) participaciones indirectas mantenidas a través de Albaida Residuos, S.L.

Durante el primer semestre de 2008 se ha producido la incorporación como entidad asociada de Proyecta Ingenio, S.L.

### 3. Criterios y políticas contables aplicados

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de esta información financiera intermedia resumida consolidada al 30 de junio de 2008, coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, que pueden ser consultados en la Nota 3 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos estados financieros intermedios resumidos se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

No se han tenido en cuenta en la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos al 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en dicha NIC 34 por la NIC 1 sobre la presentación de los estados financieros y por la NIIF 3 referente a las combinaciones de negocio, ya que ambas normas se encuentran pendientes aún de adopción por parte de la Unión Europea. De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo.

A efectos de la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos al 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en esta información financiera resumida consolidada semestral y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un periodo anual.

#### Remuneración de las aportaciones al capital (Información sobre dividendos pagados)

Los resultados que obtiene la Caja se destinan, en todo caso, a reservas, a la compensación de pérdidas de ejercicios anteriores (en caso de existir), a la dotación al fondo de la obra social, y al pago de la remuneración de las aportaciones al capital.

Las aportaciones al capital se remuneran de acuerdo con lo acordado en la Asamblea General, con sujeción a los límites que en todo momento fije la legislación vigente.

#### Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran significativamente afectadas por factores de estacionalidad o cíclicos, que puede existir en otro tipo de negocios.

#### Hechos inusuales

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

#### Estado de flujos de efectivo

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones en el sentido detallado a continuación:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

#### **4. Errores y cambios en las estimaciones contables**

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y hasta la fecha de formulación del presente informe de información financiera resumida consolidada no se ha producido ningún error, ni cambio en estimaciones contables, que por su importancia relativa fuera necesario incluir en el informe financiero intermedio condensado consolidado formulado por el Consejo Rector.

En la información financiera intermedia resumida consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 se han utilizado, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en la misma. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en los cálculos actuariales realizadas para valorar los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo.
- Las pérdidas por deterioro y la vida útil de los activos materiales e intangibles.
- El valor razonable de determinados activos financieros no cotizados en mercados secundarios oficiales.
- El valor razonable de los activos, pasivos y pasivos contingentes.
- Las pérdidas por obligaciones futuras derivadas de riesgos contingentes.

Las estimaciones e hipótesis utilizadas están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se han considerado los más razonables en el momento presente y son revisadas de forma periódica. Al 30 de junio de 2008, se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados, no obstante, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios de manera significativa; lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en el IAS 8 y en la Norma Decimonovena de la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias de los periodos afectados.

Cuando se corrija un error correspondiente a uno o varios ejercicios anteriores, se indicará junto con la naturaleza del error:

- El importe de la corrección para cada una de las partidas de los estados financieros afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos.
- El importe de la corrección en el balance de apertura del ejercicio más antiguo para el que se presente información; y
- En su caso, las circunstancias que hagan impracticable la reexpresión retroactiva y una descripción de cómo y desde cuando se ha corregido el error.

## 5. Gestión del riesgo

En la Nota 6.1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007, se realiza una descripción de los diferentes riesgos financieros en los que incurre la Entidad, en consecuencia el Grupo, derivado de su actividad bancaria, así como de los objetivos y políticas de gestión, asunción, medición y control del riesgo, incluyendo las estrategias y procesos, la estructura y organización de la unidad relevante de gestión del riesgo y las políticas de cobertura, desglosada para cada uno de los principales tipos de instrumentos financieros o transacciones previstas para los que se utilizan coberturas contables.

Si bien, a continuación se describen los aspectos más relevantes de la gestión del riesgo en la Entidad, así como, los avances en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 para los principales tipos de riesgo:

### a) **Riesgo de crédito**

La creciente complejidad del negocio financiero, un entorno cada vez más competitivo y la necesidad de mejorar constantemente la eficiencia de los recursos de los que se dispone en la actividad financiera, hacen imprescindible un adecuado tratamiento del riesgo inherente a la actividad bancaria.

La gestión avanzada del riesgo de crédito se incluye dentro de un marco de gestión global que ofrece una visión amplia de cada uno de los riesgos que afectan al negocio bancario.

Respecto a la gestión del riesgo de crédito, la Entidad inició en 2003 el proyecto de “Gestión Global del Riesgo” que le ha permitido ir integrando, de forma gradual, una política conservadora en materia crediticia, aunque en línea con las prácticas más modernas del Sector. Para ello se han ido incorporando a la gestión herramientas de evaluación de la calidad crediticia de los clientes (ratings y scorings).

También es importante destacar el esfuerzo realizado por dotar a la Entidad de un Manual de Políticas y Procedimientos para la Gestión y el Control del Riesgo de Crédito, que fue aprobado por el Consejo Rector en el ejercicio 2005, donde se recogen, entre otras cuestiones, los principios y criterios que deben guiar dicha gestión. De esta forma, se da cumplimiento a lo previsto en el Anejo IX “Riesgo de Crédito” de la Circular 4/2004 de Banco de España.

### ***Proyecto de Gestión Global del Riesgo (implantación de Basilea II)***

#### Modelos de calificación crediticia

En el marco del proyecto “Gestión Global del Riesgo”, se han implantado progresivamente distintos modelos de calificación, que abarcan prácticamente toda la cartera crediticia y que pueden agruparse en tres grandes categorías:

- **Scoring de Admisión.** Son modelos orientados a la valoración de propuestas de operaciones crediticias en base a dos tipologías: **Reactivos**, modelos que evalúan una solicitud concreta de operación crediticia, sobre la base de información facilitada por el solicitante, y **Proactivos**, que evalúan la calidad crediticia del cliente, sobre la base de información disponible en la Entidad.
- **Scoring de Seguimiento.** Son modelos orientados a la valoración de la calidad crediticia del cliente y/o de la operación a lo largo de su vida.
- **Rating.** Son modelos orientados a la valoración de la calidad crediticia del cliente.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio 2008, Cajamar ha continuado su proceso de integración en la gestión de los modelos desarrollados en el marco de convergencia a los requerimientos de Basilea II, tanto en el ámbito de particulares como de empresas.

- Particulares:

Dentro de este segmento, se han llevado a cabo diversos avances de índole operativo y metodológico, en aras de mejorar la evaluación de la calidad crediticia de los clientes y, en concreto, la medición de su capacidad de pago. Así, en el modelo de scoring proactivo se ha ampliado el abanico de productos evaluables, para una mejor atención de la financiación del ámbito empresarial, al mismo tiempo que se ha optimizado el algoritmo de cálculo de límites de endeudamiento. Para el modelo de scoring reactivo se ha mejorado la estimación de la capacidad de pago, perfeccionando el cálculo del balance de caja y su influencia en el dictamen final de la operación.

Como viene siendo habitual, se han llevado a cabo diversas campañas comerciales de venta de productos de activo sustentadas en los límites de preconcesión otorgados por el scoring proactivo.

- Empresas:

Se han realizado los ajustes necesarios correspondientes al modelo de rating desarrollado para la evaluación de las explotaciones de horticultura intensiva, de tal manera que se han actualizado los parámetros sectoriales para adecuación a la nueva campaña agrícola. Permanece el grado de integración en la gestión de la calificación que otorga dicho modelo, manteniendo fronteras de aprobación que influyen en el nivel de atribuciones que tiene conferido la red comercial.

Asimismo, se está culminando la implementación del modelo de scoring reactivo específico para pequeños negocios, que abarca tanto al colectivo de autónomos en el ámbito de personas físicas como al de microempresas en el contexto de personas jurídicas. A su vez, se está inmerso en las tareas propias para el desarrollo un modelo de scoring proactivo dirigido a este segmento empresarial.

Por otra parte, al objeto de proporcionar mayor utilidad a la calificación otorgada por los modelos de rating para empresas, se ha seguido profundizando en el desarrollo e implantación de un sistema que traduce dicha calificación a un nivel de endeudamiento máximo por tipología de productos.

## ***b) Riesgo operacional***

La Guía del Banco de España para la aplicación del Método Estándar en la determinación de los recursos propios por Riesgo Operacional lo define como el riesgo de pérdida resultante de una falta de adecuación o de un fallo de los procesos, el personal, los sistemas internos, o bien de acontecimientos externos. Esta definición incluye el riesgo legal y excluye el riesgo reputacional.

La Circular 3/2008 del Banco de España, sobre determinación y control de los recursos propios mínimos, clasifica el riesgo operacional en diferentes categorías, en función del tipo de evento del que provengan.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, la Entidad ha seguido avanzando, a través de la oficina de Control del Riesgo Operacional, en la definición, desarrollo e implantación de una metodología específica para la medición y gestión de este riesgo.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

La estructura organizativa definida garantiza los principios básicos establecidos por el Comité de Supervisión Bancaria de Basilea:

- Independencia de la Unidad de Riesgo Operacional de las unidades de negocio, que será objeto de revisión por parte del supervisor (Pilar II).
- Implicación de la Alta Dirección en la definición de las estrategias de gestión de riesgos.
- Implicación de los órganos de Auditoría Interna de la Entidad en la supervisión de la gestión del riesgo operacional.

La Entidad, consciente de la importancia que a nivel estratégico supone un adecuado control y gestión del riesgo operacional, está trabajando en la implantación de un modelo avanzado (Advanced Measurement Approach – AMA) de gestión del riesgo operacional, que estará sujeto a lo dispuesto en el documento “Sound practices for the management and supervisión of operacional risk” de Basilea II y a los requerimientos cualitativos y cuantitativos para poder aplicar los modelos avanzados.

La elección de la Entidad de orientar la gestión de riesgo operacional hacia un modelo AMA obedece al objetivo fundamental de mejorar la calidad en la gestión de los procesos en los que interviene (internos y externos), aportando información de riesgos operacionales, definiendo y desarrollando medidas para su mitigación, gestión y control.

Este objetivo principal se puede subdividir en las siguientes premisas:

- Promover una cultura de gestión del riesgo operacional en la Entidad especialmente orientada a la concienciación por el riesgo, responsabilidad y compromiso con la calidad.
- Cumplir con el marco regulatorio y optimizar la asignación de capital.
- Establecer sistemas para la mejora continúa de los procesos de la Entidad desde el punto de vista del riesgo operacional y desarrollar controles que permitan mitigar la posible exposición al riesgo.

**c) *Riesgo de mercado***

Este riesgo comprende los riesgos resultantes de posibles variaciones adversas de los tipos de interés de los activos y pasivos, de los tipos de cambio en los que están denominadas las masas patrimoniales o fuera de balance y de los precios de mercado de los instrumentos financieros negociables.

**c.1.) Riesgo de tipo de interés**

Por exposición al riesgo de tipo de interés se entiende no sólo el riesgo derivado de los movimientos en las curvas de tipos de interés, sino también de todos aquellos factores que pueden afectar positiva o negativamente al rendimiento/coste asociado a cada masa patrimonial. El Comité de Activos y Pasivos (en adelante COAP), es el encargado de diseñar las estrategias de optimización de la estructura patrimonial la Entidad, analizando y evaluando el impacto de las diferentes políticas de actuación en materia de captación de recursos y colocación de inversiones, frente a los movimientos de los tipos de interés y otros movimientos de mercado, la posibilidad de impago y posibles situaciones de no liquidez. Esta exposición se analiza desde una doble perspectiva, tanto como impacto en la Cuenta de Resultados como a través del análisis del Valor Económico, empleando metodologías ampliamente extendidas en el sistema financiero.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

c.2.) Riesgo de precio

El riesgo de precio se define como aquél que surge como consecuencia de cambios en los precios de mercado, provocados bien por factores específicos del propio instrumento o bien por factores que afecten a todos los instrumentos negociados en el mercado.

La Entidad cuenta con un aplicativo de tesorería, conectado en tiempo real al sistema de información financiera Reuters, para la gestión diaria y global del riesgo, que permite el registro, análisis, seguimiento y control de todas actividades propias del front office, middle office y back office.

Actualmente la actividad tesorera de la Entidad tiene como único objetivo la cobertura de riesgo y no aprovechar las oportunidades de negocio que presentan las posiciones especulativas. No obstante, el aplicativo de tesorería cuenta con un módulo para el análisis y control del riesgo de mercado basado en la metodología Value at Risk (VaR), mediante la cual se intenta medir la pérdida máxima que se puede producir en el valor de un instrumento o cartera de instrumentos a consecuencia de cambios en las condiciones generales de los mercados financieros.

Debido a la composición y naturaleza de las inversiones de la Entidad, el riesgo de mercado a la que se encuentra expuesta la misma no se considera significativo.

**d) Riesgo de liquidez**

Este riesgo refleja la posible dificultad de una entidad de crédito para disponer de fondos líquidos, o para poder acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

El COAP es el comité encargado de optimizar la liquidez de la Entidad, que cuenta con el apoyo de una unidad específica para el desarrollo de las funciones asignadas.

Los principales instrumentos en los que se apoya la gestión del riesgo de liquidez, en el marco de actuación del COAP son:

- Gap estático de liquidez: Se obtiene a partir de los flujos de caja de las masas patrimoniales de la Entidad. Estos flujos de caja provienen de un análisis de tipo estático, es decir, en principio sólo se incorporan las operaciones actualmente contratadas.
- Gap dinámico de liquidez: Supone una evolución del *gap estático*. Para su elaboración se incorporan supuestos de evolución para las distintas masas patrimoniales, tomando siempre como eje central el presupuesto anual elaborado por la Entidad, en base a criterios rigurosos que contemplan tanto la evolución histórica de los distintos agregados patrimoniales como su estacionalidad y tendencia, y la política comercial diseñada por la Entidad, así como supuestos de opcionalidad, ligados básicamente a la aplicación de opciones de prepago.
- Ratio Perfil de Liquidez (RPL): Mide la relación entre los activos líquidos y los pasivos exigibles a corto plazo. Esta variable se ha convertido en uno de los parámetros de referencia para la Entidad en la gestión de la liquidez. El COAP es el encargado de fijar los límites de seguridad para esta variable, realizándose un seguimiento diario de la misma. Asimismo, el manual de procedimientos del COAP tiene arbitrados los planes de contingencia oportunos para situaciones de no liquidez.
- Ratios de liquidez estructural: la Entidad tiene implantados diferentes ratios para el análisis y seguimiento de la estructura de financiación de la Entidad, con especial atención a los recursos de origen mayorista, en aras de mantener un apropiado equilibrio con los recursos minoristas y una adecuada diversificación de fuentes e instrumentos, evitando adicionalmente concentraciones no deseadas de vencimientos de instrumentos y/o emisiones en una determinada banda temporal.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

En el marco de la gestión de la liquidez global, se está avanzando en el objetivo de diversificar las fuentes de financiación. Para ello, la Entidad está trabajando en la implantación de una nueva solución para la medición y gestión activa de los riesgos de tipo de interés y liquidez, en el marco de la Gestión de Activos y Pasivos – ALM.

En este sentido, se ha optado por la implantación de BancWare Focus ALM, del Grupo SunGard, referencia en el mercado en la provisión de soluciones escalables para la Gestión de Activos y Pasivos.

## 6. Instrumentos financieros

### 6.1 Desglose de Activos y Pasivos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Entidad y del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	Miles de euros				
	30/06/2008				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
<b>Activos Financieros</b>					
<b>Naturaleza/Categoría</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	500.897	-
Crédito a la clientela	-	-	-	22.728.342	-
Valores representativos de deuda	-	-	37.605	-	-
Instrumentos de capital	-	-	179.299	-	-
Derivados de negociación	317	-	-	-	-
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>317</b>	<b>-</b>	<b>216.904</b>	<b>23.229.239</b>	<b>-</b>
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	501.430	-
Crédito a la clientela	-	-	-	22.720.160	-
Valores representativos de deuda	-	-	40.403	-	-
Instrumentos de capital	-	-	189.605	-	-
Derivados de negociación	317	-	-	-	-
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>317</b>	<b>-</b>	<b>230.008</b>	<b>23.221.590</b>	<b>-</b>

Dentro de la partida “Inversiones crediticias – Crédito a la clientela” se incluyen saldos de “Otros activos financieros” por importes de 146.221 miles de euros y 146.340 miles de euros correspondientes a los estados individuales y consolidados, respectivamente (Notas 6.5.b y 6.5.c)

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Miles de euros					
31/12/2007					
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
<b>Activos Financieros</b>					
<b>Naturaleza/Categoría</b>					
Depósitos en entidades de crédito	3.363	-	-	606.196	-
Crédito a la clientela	-	-	-	22.082.516	-
Valores representativos de deuda	-	-	51.003	-	-
Instrumentos de capital	-	-	171.832	-	-
Derivados de negociación	1.476	-	-	-	-
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>4.839</b>	<b>-</b>	<b>222.835</b>	<b>22.688.712</b>	<b>-</b>
Depósitos en entidades de crédito	3.363	-	-	606.977	-
Crédito a la clientela	-	-	-	22.050.431	-
Valores representativos de deuda	-	-	54.258	-	-
Instrumentos de capital	-	-	182.968	-	-
Derivados de negociación	1.476	-	-	-	-
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>4.839</b>	<b>-</b>	<b>237.226</b>	<b>22.657.408</b>	<b>-</b>

Dentro de la partida “Inversiones crediticias – Crédito a la clientela” se incluyen saldos de “Otros activos financieros” por importes de 134.753 miles de euros y 134.874 miles de euros correspondientes a los estados individuales y consolidados, respectivamente (Notas 6.5.b y 6.5.c)

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros de la Entidad y del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

Miles de euros			
30/06/2008			
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PvG	Pasivos financieros a coste amortizado
<b>Pasivos Financieros</b>			
<b>Naturaleza/Categoría</b>			
Depósitos de bancos centrales	-	-	1.959.759
Depósitos en entidades de crédito	-	-	771.272
Depósitos de la clientela	-	-	17.318.826
Débitos representados por valores negociables	-	-	1.483.256
Derivados de negociación	96	-	-
Pasivos subordinados	-	-	359.539
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	374.448
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>96</b>	<b>-</b>	<b>22.267.100</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	1.959.759
Depósitos en entidades de crédito	-	-	772.472
Depósitos de la clientela	-	-	17.311.492
Débitos representados por valores negociables	-	-	1.483.256
Derivados de negociación	96	-	-
Pasivos subordinados	-	-	359.539
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	388.249
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>96</b>	<b>-</b>	<b>22.274.767</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

	Miles de euros		
	31/12/2007		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PvG	Pasivos financieros a coste amortizado
<b>Pasivos Financieros</b>			
<b>Naturaleza/Categoría</b>			
Depósitos de bancos centrales	-	-	1.154.024
Depósitos en entidades de crédito	-	-	769.751
Depósitos de la clientela	-	-	17.342.304
Débitos representados por valores negociables	-	-	1.959.944
Derivados de negociación	719	-	-
Pasivos subordinados	-	-	359.445
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	269.877
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>719</b>	<b>-</b>	<b>21.855.345</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	1.154.024
Depósitos en entidades de crédito	-	-	770.140
Depósitos de la clientela	-	-	17.322.227
Débitos representados por valores negociables	-	-	1.959.944
Derivados de negociación	719	-	-
Pasivos subordinados	-	-	359.445
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	282.315
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>719</b>	<b>-</b>	<b>21.848.095</b>

## 6.2. Caja y depósitos en bancos centrales

La composición del epígrafe “Caja y depósitos en bancos centrales” de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Caja</b>	128.029	132.606
<b>Banco de España:</b>		
Adquisición temporal de activos	-	-
Resto de depósitos	262.550	207.674
Otros bancos centrales	-	-
<b>Ajustes por valoración:</b>		
Intereses devengados	567	540
Operaciones de micro-cobertura	-	-
Resto	-	-
<b>Total</b>	<b>391.146</b>	<b>340.820</b>

El saldo del epígrafe “Banco de España – Resto de depósitos” corresponde al depósito realizado para la cobertura del coeficiente de reservas mínimas de la Entidad dominante.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El detalle de lo que se ha considerado como efectivo o equivalente de efectivo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Efectivo en caja	128.029	132.606
Saldos con el Banco de España	262.550	207.674
Saldos con otros bancos centrales	-	-
Saldos a la vista con otras entidades de crédito	-	-
Adquisición temporal de activos	-	-
Letras y pagarés del tesoro a corto plazo	-	-
<b>Total</b>	<b>390.579</b>	<b>340.280</b>

### 6.3. Cartera de negociación

El detalle de este epígrafe del activo y pasivo financiero de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros			
	Activo		Pasivo	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos en entidades de crédito	-	3.363	-	-
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-	-	-
Crédito a la clientela	-	-	-	-
Depósitos de la clientela	-	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-
Otros instrumentos de capital	-	-	-	-
Derivados de negociación	317	1.476	96	719
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>317</b>	<b>4.839</b>	<b>96</b>	<b>719</b>

La cuenta "Depósitos en entidades de crédito" al 31 de diciembre de 2007 recogía un contrato con el Banco Cooperativo Español, S.A. denominado Pool de Renta Fija Privada, que suponía la cesión de fondos para su inversión en títulos de renta fija. En base a las condiciones de los acuerdos suscritos, esta inversión podía ser cancelada trimestralmente por la Entidad de forma unilateral asumiendo la misma los resultados implícitos que existan hasta dicho momento. La Entidad consideró estos activos como activos financieros híbridos.

Los derivados de negociación, están clasificados en la cartera de negociación y como tal se valoran por su valor razonable, registrando las variaciones que pudiesen producirse en su valor razonable directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas.

Los valores nominales y los valores razonables de los derivados financieros registrados como "Derivados de negociación" al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 se detallan a continuación según las diferentes clasificaciones: tipo de mercado, tipo de producto, contraparte, plazo remanente y tipo de riesgo:



**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

**6.4. Activos financieros disponibles para la venta**

El detalle de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	<b>Activo</b>	
	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
Valores representativos de deuda	40.403	54.258
Otros instrumentos de capital	189.605	182.968
<b>Total</b>	<b>230.008</b>	<b>237.226</b>

a) *Valores representativos de deuda*

El detalle de los valores representativos de deuda clasificados en función de su contraparte es el siguiente:

	Miles de euros	
	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>Bancos centrales</b>	-	-
<b>Administraciones Públicas españolas</b>	6.526	6.545
<b>Entidades de crédito</b>	6.441	14.107
<b>Otros sectores residentes</b>	22.418	32.571
<b>Administraciones públicas no residentes</b>	-	-
<b>Otros sectores no residentes</b>	5.038	1.035
<b>Activos dudosos</b>	-	-
<b>Ajustes por valoración:</b>	(20)	-
Correcciones de valor por deterioro de activos	(49)	-
Coste de transacción	29	-
<b>Total</b>	<b>40.403</b>	<b>54.258</b>

Del saldo de "Valores representativos de deuda" existentes al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, 4.062 y 14.102 miles de euros respectivamente, se encontraban pignorados en el contrato de crédito con prenda de valores y otros activos suscritos frente al Banco de España (Nota 6.6.a.).

Los intereses devengados al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 de los valores representativos de deuda ascendieron a 1.181 y 1.418 miles de euros respectivamente (Nota 20).

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El movimiento que se ha producido en el saldo de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos, durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007, se muestra a continuación:

	Miles de euros
<b>Saldo inicial al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>54.258</b>
Compras	-
Ventas y amortizaciones	(13.960)
Corrección coste de la cartera	1
Otros movimientos	153
Corrección de valor por deterioro de activos	(49)
<b>Saldo final al 30 de junio de 2008</b>	<b>40.403</b>
<b>Saldo inicial al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>73.874</b>
Compras	1.684
Ventas y amortizaciones	(21.436)
Corrección coste de la cartera	35
Corrección de valor por deterioro de activos	-
<b>Saldo final al 30 de junio de 2007</b>	<b>54.157</b>

*b) Otros instrumentos de capital*

Esta cuenta de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos recoge los instrumentos financieros emitidos por otras entidades, tales como acciones, aportaciones y cuotas participativas, que tienen la naturaleza de instrumentos de capital para el emisor, salvo aquellas sociedades en las que se ejerza el control, se posea una participación superior al 20% u, ostentando un porcentaje de participación inferior, se ejerza una influencia significativa. En esta cuenta se incluyen las participaciones en fondos de inversión.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el desglose del saldo, en función del sector de actividad del emisor es el siguiente:

	Miles de euros	
	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
De entidades de crédito	61.839	61.932
De otros sectores residentes	127.766	121.036
De no residentes	-	-
<b>Total</b>	<b>189.605</b>	<b>182.968</b>

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y durante el ejercicio 2007 se han producido altas y bajas correspondientes a títulos admitidos a cotización oficial de participaciones adquiridas y vendidas en Fondos de Inversión.

El Grupo tenía contabilizado por su coste durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y durante el ejercicio 2007, inversiones clasificadas en la cartera de "Activos financieros disponibles para la venta", por 5.623 y 6.146 miles de euros, respectivamente, al no ser posible determinar su valor razonable de forma fiable, estos activos suponen el 2,97% del total de la cartera al 30 de junio de 2008 y el 3,36% al 31 de diciembre de 2007.

Los rendimientos de los "Otros instrumentos de capital" al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 ascienden a 910 y 1.656 miles de euros, respectivamente.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

*c) Ajustes por valoración en el patrimonio neto*

La revalorización de los “Activos financieros disponibles para la venta”, neto de impuestos, se registra en el patrimonio neto en “Ajustes por valoración”, recogiendo por tanto de esta manera las variaciones del valor razonable netas de impuestos.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el detalle de las citadas variaciones en los balances de situación resumidos consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Plusvalías de la cartera de activos disponibles para la venta</b>		
<b>Valores representativos de deuda:</b>	<b>37</b>	<b>62</b>
Plusvalías	50	69
Efecto impositivo	(13)	(7)
<b>Otros instrumentos de capital:</b>	<b>29.364</b>	<b>25.908</b>
Plusvalías	41.948	37.011
Efecto impositivo	(12.584)	(11.103)
<b>Total</b>	<b>29.401</b>	<b>25.970</b>

**6.5. Inversiones crediticias**

La composición del epígrafe de “Inversiones crediticias” de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos en entidades de crédito	501.430	606.977
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-
Crédito a la clientela	22.573.820	21.915.557
Valores representativos de deuda	-	-
Otros activos financieros	146.340	134.874
<b>Total</b>	<b>23.221.590</b>	<b>22.657.408</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

*a) Depósitos en entidades de crédito*

El detalle de esta cuenta del epígrafe “Inversiones crediticias” del activo de los balances de situación intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, en función de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Por su naturaleza (activo)</b>		
<b>Cuentas mutuas</b>	<b>1.203</b>	<b>1.203</b>
<b>Cuentas a plazo</b>	<b>302.877</b>	<b>409.168</b>
<b>Activos financieros híbridos:</b>	-	-
<b>Adquisición temporal de activos</b>	-	-
<b>Otras cuentas</b>	<b>196.232</b>	<b>193.054</b>
<b>Activos dudosos:</b>	-	-
Entidades de crédito residentes	-	-
Entidades de crédito no residentes	-	-
<b>Ajustes por valoración:</b>	<b>1.118</b>	<b>3.552</b>
Correcciones de valor por deterioro de activos	-	-
Intereses devengados:		
Entidades residentes	1.118	3.552
Entidades no residentes	-	-
<b>Total</b>	<b>501.430</b>	<b>606.977</b>

*b) Crédito a la clientela*

A continuación se indica el desglose de esta partida de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo a la modalidad y situación del crédito, al sector de la contraparte, así como a la modalidad del tipo de interés:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Por modalidad y situación del crédito:</b>		
Cartera comercial	671.330	825.013
Deudores con garantía real	17.695.068	16.945.890
Adquisición temporal de activos	-	-
Activos financieros híbridos	-	-
Otros deudores a plazo	3.430.351	3.563.928
Arrendamientos financieros	237.524	241.819
Deudores a la vista y varios	625.036	566.131
Activos dudosos	419.198	249.406
Ajustes por valoración	(504.687)	(476.630)
<b>Total</b>	<b>22.573.820</b>	<b>21.915.557</b>
<b>Por sectores:</b>		
Administración Públicas españolas	46.885	23.285
Otros sectores residentes	22.287.109	21.663.048
Administraciones Públicas no residentes	-	-
Otros sectores no residentes	239.826	229.224
<b>Total</b>	<b>22.573.820</b>	<b>21.915.557</b>
<b>Por modalidad del tipo de interés:</b>		
Fijo	2.188.187	2.203.207
Variable	20.385.633	19.712.350
<b>Total</b>	<b>22.573.820</b>	<b>21.915.557</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

b.1) Ajustes por valoración

El detalle de los ajustes por valoración efectuados sobre las operaciones clasificadas como “Crédito a la clientela” es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Ajustes por valoración:</b>		
Correcciones de valor por deterioro de activos	(501.598)	(464.552)
Intereses devengados	103.473	98.553
Operaciones de micro-cobertura	-	-
Activos a valor razonable	(3.188)	(3.188)
Primas / descuentos en la adquisición	(27.210)	(31.975)
Derivados implícitos	-	-
Comisiones	(76.164)	(75.468)
Costes de transacción	-	-
<b>Total</b>	<b>(504.687)</b>	<b>(476.630)</b>

b.2) Transferencia y baja de balance de activos financieros (Titulizaciones y Transformaciones)

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y otros periodos anteriores, la Entidad dominante ha efectuado diversas transferencias de activos (titulizaciones) sobre operaciones de crédito de clientes. La contabilización de las mismas ha sido efectuada de acuerdo con el criterio descrito en la Nota 3.5 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007. Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el saldo vivo de estas operaciones tiene el siguiente detalle:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Titulización de activos:</b>		
<b>Dados de baja del balance:</b>	<b>827.191</b>	<b>880.177</b>
Préstamos hipotecarios cedidos a fondos de titulización	746.077	806.567
Otras transferencias a entidades de crédito	81.114	73.610
<b>Mantenidos en el balance:</b>	<b>2.019.538</b>	<b>2.127.501</b>
Préstamos hipotecarios cedidos a fondos de titulización	2.019.538	2.127.501
Otras transferencias a entidades de crédito	-	-
<b>Total</b>	<b>2.846.729</b>	<b>3.007.678</b>

Las comisiones contabilizadas de las operaciones de transferencia de activos anteriores al 1 de enero de 2004 han quedado registradas en el epígrafe “Resultados de operaciones financieras (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas al 30 de junio de 2008 y de 2007 por 902 y 846 miles de euros, respectivamente (Nota 20).

El pasivo registrado en balance como contrapartida a los activos titulizados mantenidos en balance se clasifica en “Pasivos financieros a coste amortizado-depósitos a la clientela” por 2.152.578 y 2.339.722 miles de euros al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, respectivamente, bajo la rúbrica “Participaciones emitidas” (Nota 6.6.c.).

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

La Entidad dominante ha realizado transformaciones de préstamos y créditos en bonos descontables a través de su cesión en fondos de titulización que estando registrados en la cartera de "Créditos a la clientela" permite la obtención de financiación mediante su pignoración. El detalle de las operaciones anteriores que han supuesto la transformación de inversión crediticia en títulos de renta fija es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Activos transformados</b>		
Inversión crediticia	4.932.963	3.261.069

Al 30 de junio de 2008 de los 4.932.963 miles de euros de bonos de titulización, 4.243.474 miles de euros se encontraban pignorados, mientras que al 31 de diciembre de 2007 el importe pignorado de los 3.261.069 miles de euros fue de 2.861.377 miles de euros, en base al contrato de crédito con prenda de valores y otros activos suscritos frente al Banco de España, al amparo del cual la Entidad ha obtenido al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 financiación por 1.950.000 y 1.150.000 miles de euros, respectivamente, (Nota 6.6.a), permaneciendo el resto como disponible.

De la inversión crediticia registrada en balance, la Entidad dominante tiene determinados saldos dados en garantía, básicamente de las titulizaciones realizadas, de las emisiones de cédulas hipotecarias, así como de las transformaciones llevadas a cabo, según el siguiente detalle:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Préstamos y créditos en garantía</b>		
En garantía de titulizaciones de activos	2.019.538	2.127.501
En garantía de transformaciones de activos	4.243.474	2.861.377
En garantía de cédulas hipotecarias	2.220.000	2.220.000
	<b>8.483.012</b>	<b>7.208.878</b>

De acuerdo a las coberturas mínimas establecidas por la normativa sobre las emisiones de cédulas, los préstamos y créditos en garantía de emisiones de cédulas hipotecarias arriba detallados se han calculado aplicando el 111,1% sobre las emisiones vigentes a cierre del 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, que ascienden a 2.000.000 miles de euros, en ambos casos (Nota 6.6.c.).

*c) Otros activos financieros*

Todos los activos financieros incluidos en esta cuenta de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos se encuentran clasificados en la cartera de inversiones crediticias, por lo que se registran y valoran por su coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. En esta cuenta se incluyen otros saldos deudores a favor del Grupo por operaciones que no tienen la naturaleza de créditos.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El detalle de "Otros activos financieros" agrupados por tipo de instrumento financiero es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Cheques a cargo de entidades de crédito	108.622	93.690
Operaciones financieras pendientes de liquidar	241	838
Fianzas dadas en efectivo	6.667	6.598
Cámaras de compensación	-	-
Accionistas. Capital exigido	-	-
Comisiones por garantías financieras (Nota 8)	30.810	33.748
Otros conceptos	-	-
Correcciones de valor por deterioro	-	-
<b>Total</b>	<b>146.340</b>	<b>134.874</b>

d) *Pérdidas por deterioro*

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 para los activos de la cartera de Inversiones Crediticias es el siguiente:

	Miles de euros			
	Cobertura Específica	Cobertura Genérica	Cobertura Riesgo País	Cobertura Total
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>137.191</b>	<b>327.361</b>	<b>-</b>	<b>464.552</b>
Dotaciones con cargo a resultados:				
Determinadas individualmente	54.886	-	-	54.886
Determinadas colectivamente	10.414	1.968	-	12.382
Recuperación de dotaciones con abono a resultados	(3.049)	(2.788)	-	(5.837)
Eliminación de saldos fallidos contra fondos constituidos	(17.778)	-	-	(17.778)
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Traspaso entre fondos	-	-	-	-
Otros	(6.607)	-	-	(6.607)
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>175.057</b>	<b>326.541</b>	<b>-</b>	<b>501.598</b>
De los que:				
En función de la forma de su determinación:				
Determinado individualmente	133.929	-	-	133.929
Determinado colectivamente	41.128	326.541	-	367.669
En función del área geográfica de localización del riesgo:				
España	175.057	326.541	-	501.598
Resto de Europa	-	-	-	-
En función de la naturaleza del activo cubierto:				
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	-
Operaciones mercado monetario	-	-	-	-
Crédito a la clientela	175.057	326.541	-	501.598
Valores representativos de deuda	-	-	-	-

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

	Miles de euros			Cobertura Total
	Cobertura Específica	Cobertura Genérica	Cobertura Riesgo País	
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>75.842</b>	<b>273.580</b>	<b>-</b>	<b>349.422</b>
Dotaciones con cargo a resultados:				
Determinadas individualmente	26.648	-	-	26.648
Determinadas colectivamente	3.208	23.767	-	26.975
Recuperación de dotaciones con abono a resultados	(9.737)	-	-	(9.737)
Eliminación de saldos fallidos contra fondos constituidos	(6.450)	-	-	(6.450)
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Traspaso entre fondos	-	-	-	-
Otros	(850)	-	-	(850)
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>88.661</b>	<b>297.347</b>	<b>-</b>	<b>386.008</b>
De los que:				
En función de la forma de su determinación:				
Determinado individualmente	78.333	-	-	78.333
Determinado colectivamente	10.328	297.347	-	307.675
En función del área geográfica de localización del riesgo:				
España	88.661	297.347	-	386.008
Resto de Europa	-	-	-	-
En función de la naturaleza del activo cubierto:				
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	-
Operaciones mercado monetario	-	-	-	-
Crédito a la clientela	88.661	297.347	-	386.008
Valores representativos de deuda	-	-	-	-

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 se han dotado 10.414 miles de euros (3.208 miles de euros durante el mismo periodo del ejercicio 2007) en cobertura de un conjunto de operaciones calificadas en la categoría subestándar. Para determinar esta calificación y cobertura se han seguido criterios asociados a la evolución del ciclo inmobiliario, en los que se combinan tasas de aceleración de precios con tasas de actividad por municipios. Con esta dotación, el fondo constituido en cobertura de riesgo subestándar al 30 de junio de 2008 alcanza una cifra de 41.128 miles de euros (10.328 miles de euros al 30 de junio de 2007).

El detalle de la partida "Pérdidas por deterioro – Inversiones crediticias" (Nota 20) de las cuentas de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas al 30 de junio de 2008 y de 2007 es como sigue:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Dotación del ejercicio:</b>	<b>(69.013)</b>	<b>(59.079)</b>
Fondos específicos y genéricos	(67.268)	(53.623)
Amortización neta de insolvencias	(1.745)	(5.456)
<b>Recuperación de activos fallidos</b>	<b>5.963</b>	<b>4.742</b>
<b>Resto de recuperaciones</b>	<b>5.837</b>	<b>9.737</b>
<b>Total</b>	<b>(57.213)</b>	<b>(44.600)</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

**6.6. Pasivos financieros a coste amortizado**

El detalle de este epígrafe del pasivo de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos de bancos centrales	1.959.759	1.154.024
Depósitos de entidades de crédito	772.472	770.140
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-
Depósitos de la clientela	17.311.492	17.322.227
Débitos representados por valores negociables	1.483.256	1.959.944
Pasivos subordinados	359.539	359.445
Otros pasivos financieros	388.249	282.315
<b>Total</b>	<b>22.274.767</b>	<b>21.848.095</b>

*a) Depósitos de bancos centrales*

La composición de los saldos de esta cuenta de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Banco de España	1.950.000	1.150.000
Otros bancos centrales	-	-
Ajustes por valoración	9.759	4.024
<b>Total</b>	<b>1.959.759</b>	<b>1.154.024</b>

El saldo registrado en la cuenta "Banco de España", al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, correspondía a la financiación a corto plazo obtenida por la Entidad dominante, al amparo del contrato de crédito con prenda de valores y otros activos suscrito frente al Banco de España en virtud de los mecanismos que arbitran la política monetaria del eurosistema, y que tiene un crédito concedido de 4.247.536 miles de euros, (Notas 6.4.a. y 6.5.b.2.).

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

*b) Depósitos de entidades de crédito*

El detalle de esta cuenta dentro del epígrafe de “Pasivos financieros a coste amortizado” del pasivo de los balances de situación intermedios resumidos consolidados en función de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Por su naturaleza (pasivo)</b>		
Cuentas mutuas	19.808	10.322
Cuentas a plazo	726.636	725.532
Participaciones emitidas	-	-
Otros pasivos financieros asociados a activos financieros transferidos	-	-
Pasivos financieros híbridos:	-	-
Cesión temporal de activos	-	-
Otras cuentas	21.198	28.713
<b>Ajustes por valoración:</b>	<b>4.830</b>	<b>5.573</b>
Correcciones de valor por deterioro de activos	-	-
Intereses devengados:		
Entidades residentes	4.830	5.578
Entidades no residentes	-	-
Costes de transacción	-	(5)
<b>Total</b>	<b>772.472</b>	<b>770.140</b>

*c) Depósitos de la clientela*

La composición de esta cuenta dentro del epígrafe de “Pasivos financieros a coste amortizado” del pasivo de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo a la contraparte y al tipo de pasivo financiero, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Por contraparte y tipo de instrumento financiero:</b>		
<b>Administraciones públicas españolas</b>	<b>382.280</b>	<b>419.250</b>
<b>Otros sectores residentes:</b>	<b>16.642.328</b>	<b>16.606.713</b>
<b>Depósitos a la vista:</b>	<b>5.351.084</b>	<b>5.772.319</b>
Cuentas corrientes	2.531.143	2.809.960
Cuentas de ahorro	2.819.560	2.962.034
Dinero electrónico	381	325
Otros fondos a la vista	-	-
<b>Depósitos a plazo:</b>	<b>11.329.895</b>	<b>10.842.382</b>
Imposiciones a plazo	8.974.711	8.211.062
Cuentas de ahorro - vivienda	46.117	55.462
Depósitos a descuento	-	-
Participaciones emitidas (Nota 6.5.b.2.)	2.152.578	2.339.722
Otros pasivos financieros asociados a activos financieros transferidos	-	-
Pasivos financieros híbridos	154.331	234.021
Otros fondos a plazo	2.158	2.115
<b>Depósitos con preaviso</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Cesión temporal de activos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(38.651)</b>	<b>(7.988)</b>
<b>Administraciones Públicas no residentes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros sectores no residentes</b>	<b>286.884</b>	<b>296.264</b>
<b>Total</b>	<b>17.311.492</b>	<b>17.322.227</b>

El saldo recogido en la cuenta de “Imposiciones a plazo” incluye diferentes emisiones de Cédulas Hipotecarias al amparo de lo dispuesto en la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulación del Mercado Hipotecario.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Durante periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y el ejercicio 2007 el Grupo no ha efectuado ninguna emisión.

El detalle de las emisiones efectuadas y pendientes de vencimiento de Cédulas Hipotecarias es el siguiente:

Fecha		Miles de euros				
Emisión	Vencimiento	Efectivo	Rating	Agencia	Tipo de interés	Cobertura
19/11/2004	19/11/2014	500.000	AAA	Standar & Poor's	4,00%	E12 + 0,1475%
11/03/2005	11/03/2015	200.000	AAA Aaa	Standar & Poor's Moody's Investors Service, Ltd.	3,75%	E12 +0,1115%
02/12/2005	02/12/2015	500.000	AAA Aaa	Standar & Poor's Moody's Investors Service, Ltd.	3,51%	E12 + 0,1221%
29/05/2006	29/05/2016	300.000	AAA Aaa	FITCH Moody's Investors Service, Ltd.	Euribor 3 meses + 0,06%	
09/06/2006	09/09/2016	500.000	AAA Aaa	FITCH Moody's Investors Service, Ltd.	4,26%	E12 + 0,129%
<b>Total emisiones</b>		<b>2.000.000</b>				

*d) Débitos representados por valores negociables*

La composición de esta cuenta de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo al tipo de pasivo financiero, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Pagarés y efectos	666.649	1.138.987
Otros valores no convertibles	800.000	800.000
Ajustes por valoración	16.607	20.957
<b>Total</b>	<b>1.483.256</b>	<b>1.959.944</b>

El movimiento experimentado por cada tipo de pasivo financiero durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros				
	2008				
	Saldo inicial 31/12/2007	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo final 30/06/2008
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	1.938.987	1.041.646	(1.513.984)	-	1.466.649
<b>De los que:</b>					
Pagarés y efectos	1.138.987	1.041.646	(1.513.984)	-	666.649
Otros valores no convertibles	800.000	-	-	-	800.000
	Miles de euros				
	2007				
	Saldo inicial 31/12/2006	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo final 30/06/2007
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	912.088	572.837	(110.284)	-	1.374.641
<b>De los que:</b>					
Pagarés y efectos	112.088	572.837	(110.284)	-	574.641
Otros valores no convertibles	800.000	-	-	-	800.000

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

No existen emisiones de instrumentos de deuda en los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de los ejercicios 2008 y 2007 realizadas por entidades asociadas o multigrupo valoradas por el método de la participación o por otras entidades ajenas al Grupo que se encuentren garantizadas por alguna entidad del Grupo, incluida la Entidad dominante, o multigrupo consolidada por el método de la integración proporcional.

Las altas registradas durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y el ejercicio 2007 corresponden a emisiones dentro de programas marco de emisión de pagarés por 1.000.000 miles de euros ampliable a 2.000.000 miles de euros. El tipo de interés medio durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 ha sido de 4,58% y del 4,14% en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio 2007. Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 se han producido bajas por vencimiento por importe de 1.513.984 y 110.284 miles de euros, respectivamente.

El saldo de la cuenta "Otros valores no convertibles", se corresponde a la emisión de "Bonos Simples Cajamar 2004" realizada el 22 de diciembre de 2004, por 400.000 miles de euros, con vencimiento el 22 de diciembre de 2009 y tipo de interés variable de Euribor a tres meses más 0,20%, y a la emisión efectuada en el ejercicio 2006 de Deuda Simple, "Bonos Simples Cajamar 2006", realizada el 14 de julio de 2006, por 400.000 miles de euros, con vencimiento el 14 de julio de 2011 y tipo de interés variable de Euribor a tres meses más 0,20%. Ambas emisiones fueron aceptadas a negociación en AIAF Mercado de Renta Fija y calificadas por la agencia de rating FITCH con una calificación crediticia de A.

*e) Pasivos subordinados*

En esta cuenta, que está incluida en el epígrafe de "Pasivos financieros a coste amortizado", se registra el importe de las financiaciones recibidas, cualquiera que sea la forma en la que se instrumenten que, a efectos de prelación de créditos, se sitúen detrás de los acreedores comunes, ajustándose a lo indicado en la Ley 13/1985, de 25 de mayo, y al Real Decreto 1370/1985, de 1 de agosto.

La composición en el balance de situación resumido consolidado adjunto al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo al tipo de pasivo financiero y de las contrapartes, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Por tipo de pasivo financiero y contrapartes:</b>		
<b>Débitos representados por valores negociables subordinados:</b>	<b>360.000</b>	<b>360.000</b>
Convertibles	-	-
No convertibles	360.000	360.000
<b>Depósitos subordinados</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(461)</b>	<b>(555)</b>
<b>Total</b>	<b>359.539</b>	<b>359.445</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El detalle correspondiente a las diferentes emisiones realizadas es el siguiente:

Emisión	Moneda	Fecha de emisión	Fecha vencimiento	Importe miles de euros	Tipo de interés
Cajamar Obligaciones Subordinadas 2001	Euros	15/12/2001	15/12/2008	60.000	Euribor 3 meses + 0,25%
Obligaciones Subordinadas Cajamar 2005	Euros	16/03/2005	16/03/2015	300.000	Euribor 3 meses + 0,30%
				<b>360.000</b>	

Las emisiones “Cajamar Obligaciones Subordinadas 2001” y “Cajamar Obligaciones Subordinadas 2005” quedaron íntegramente suscritas. Esta última emisión fue aceptada a negociación en AIAF Mercado de Renta Fija y calificada por la agencia FITCH con un rating crediticio de A -.

Los folletos de las emisiones, confeccionados según lo establecido en la Circular 2/1999 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, fueron inscritos en el Registro Oficial de este Organismo con fecha 14 de septiembre de 2001 y 3 de marzo de 2005 respectivamente.

Los intereses devengados al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 por dichas emisiones han sido 9.253 y 7.531 miles de euros respectivamente (Nota 20) y se hallan incluidos en el epígrafe de “Intereses y cargas asimiladas” de las cuentas de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas adjuntas.

La emisión de obligaciones denominada “Obligaciones Subordinadas Cajamar 2005”, ha sido calificada como recursos propios de segunda categoría (TIER II) según lo previsto en la letra g) del apartado 1º de la Norma 8ª de la Circular 5/1993 de 26 de marzo.

*f) Otros pasivos financieros*

Todos los pasivos financieros registrados en esta cuenta de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos se encuentran clasificados en la cartera de “Pasivos financieros a coste amortizado” por lo que se valoran por su coste amortizado. Incluye el importe de las obligaciones a pagar con naturaleza de pasivos financieros no incluidas en otras partidas.

El detalle de otros pasivos financieros al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Obligaciones a pagar	90.081	84.227
Fianzas recibidas	1.528	1.588
Cámaras de compensación	16.957	13.760
Cuentas de recaudación	156.152	68.228
Cuentas especiales	123.531	114.032
Otros conceptos	-	480
<b>Total</b>	<b>388.249</b>	<b>282.315</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## 7. Derivados de cobertura (activo y pasivo)

Este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos recoge los instrumentos de cobertura registrados a valor razonable.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el valor razonable de los derivados de activo es de 5.583 y 9.390 miles de euros respectivamente, ascendiendo el valor razonable de los derivados de pasivo a 127.298 y 97.338 miles de euros respectivamente.

Los derivados contratados y sus elementos cubiertos han sido los siguientes:

- Interest Rate Swap, que dan cobertura a Depósitos de clientes con remuneración a tipo fijo.
- Equity Swap, que dan cobertura a Depósitos de clientes cuya remuneración esta referenciada a diversos índices bursátiles.
- Futuros financieros sobre índices bursátiles, que dan cobertura a las variaciones de valor de inversiones en fondos monetarios incluidos en el epígrafe “Activos disponibles para la venta”.

Los métodos de valoración utilizados para determinar los valores razonables de los derivados han sido el descuento de flujos de caja para valoraciones de derivados sobre tipo de interés y la técnica de simulación de Montecarlo para valoraciones de productos estructurados con componente opcional.

A continuación se detallan al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, los valores nominales y los valores razonables de los derivados financieros registrados como “Derivados de cobertura” clasificados por contraparte, plazo remanente y tipo de riesgo:

	Miles de euros					
	Nacionales		Valor razonable			
			Activo		Pasivo	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
<b>Por contraparte</b>						
Entidades de crédito. Residentes	267.329	341.501	2.752	4.172	4.276	95.292
Entidades de crédito. No residentes	1.700.000	1.700.000	-	-	121.174	-
Otras entidades financieras. Residentes	160.444	268.750	1.692	5.218	1.534	2.046
Otras entidades financieras. No residentes	113.150	79.400	1.139	-	314	-
Resto de sectores. Residentes.	-	-	-	-	-	-
Resto de sectores. No residentes.	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>2.240.923</b>	<b>2.389.651</b>	<b>5.583</b>	<b>9.390</b>	<b>127.298</b>	<b>97.338</b>
<b>Por plazo remanente</b>						
Hasta 1 año	451.703	443.537	5.518	9.156	2.518	2.613
Más de 1 año y hasta 5 años	82.420	168.923	65	234	2.437	1.763
Más de 5 años	1.706.800	1.777.191	-	-	122.343	92.962
<b>Total</b>	<b>2.240.923</b>	<b>2.389.651</b>	<b>5.583</b>	<b>9.390</b>	<b>127.298</b>	<b>97.338</b>
<b>Por tipos de riesgos cubiertos</b>						
Riesgo de cambio	2.262	-	4	-	20	-
Riesgo de tipo de interés	2.073.802	2.190.601	4.446	6.227	123.801	95.220
Riesgo sobre acciones	164.859	199.050	1.133	3.163	3.477	2.118
Riesgo de crédito	-	-	-	-	-	-
Otros riesgos	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>2.240.923</b>	<b>2.389.651</b>	<b>5.583</b>	<b>9.390</b>	<b>127.298</b>	<b>97.338</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## 8. Garantías financieras (Riesgos contingentes)

El detalle de las garantías financieras concedidas por el Grupo al cierre del 30 de junio de 2008 y el 31 de diciembre de 2007, cuyo valor nominal se registra en cuentas de orden, se muestra a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Fianzas	-	-
Avales financieros	310.597	363.426
Avales técnicos	422.552	460.875
Créditos documentarios irrevocables	9.922	4.525
Créditos documentarios confirmados	-	-
Otros riesgos contingentes	-	53.029
<b>Total</b>	<b>743.071</b>	<b>881.855</b>

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para el Grupo, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en el capítulo "Comisiones percibidas" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada y se calculan aplicando el tipo establecido en el contrato del que traen causa sobre el importe nominal de la garantía. Las comisiones pendientes de devengo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y el ejercicio 2007 ascienden a 28.971 miles de euros y 32.430 miles de euros, respectivamente.

El valor de los flujos futuros pendientes de recibir por estos contratos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y durante el ejercicio 2007, es de 30.810 y 33.748 miles de euros, respectivamente (Nota 6.5.c.).

La cobertura por los futuros desembolsos asociados a las partidas financieras figuran en la cuenta "Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del pasivo, asciende al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 a 12.682 y 14.114 miles de euros, respectivamente (Nota 13).

## 9. Activos no corrientes en venta y pasivos asociados

La composición de este epígrafe de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de euros			
	30/06/2008		31/12/2007	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	-
Créditos a la clientela	-	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-
Instrumentos de capital	-	-	-	-
Activo material	44.079	-	4.635	-
Resto de activos	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>44.079</b>	<b>-</b>	<b>4.635</b>	<b>-</b>
De los que:				
Pérdidas por deterioro	(5.535)	-	-	-

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El detalle del movimiento registrado en estos epígrafes del balance de situación intermedio resumido consolidado, sin considerar las pérdidas por deterioro, durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros			
	Activo material de uso propio		Adjudicados	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>2.577</b>	-	<b>2.058</b>	-
Altas	-	-	45.838	-
Bajas	-	-	(859)	-
Trasposos	-	-	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>2.577</b>	-	<b>47.037</b>	-
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>2.224</b>	-	<b>163</b>	-
Altas	-	-	19	-
Bajas	(876)	-	-	-
Trasposos	1.546	-	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>2.894</b>	-	<b>182</b>	-

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y el ejercicio 2007 no se han producido bajas significativas al margen de las expuestas en el cuadro anterior en activos adjudicados en pago de deuda. El plazo medio de venta de los activos adquiridos en pago de deudas es inferior a doce meses.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 el Grupo no se ha traspasado a este epígrafe elementos de inmovilizado de uso propio, cuya recuperación del valor en libros se espera que se produzca a través de su enajenación, durante el ejercicio 2007 el importe de estos trasposos fueron de 1.546 miles de euros.

El valor razonable de los activos registrados en este epígrafe al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, según las valoraciones efectuadas por sociedades de tasación aplicando el método de la comparación, es el siguiente:

	Miles de euros			
	Valor Razonable		Valor en libros	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
Activo Material de uso propio	3.315	3.315	2.577	2.577
Adjudicados	51.587	11.592	41.502	2.058
<b>Total</b>	<b>54.902</b>	<b>14.907</b>	<b>44.079</b>	<b>4.635</b>

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 no se han concedido préstamos para la financiación de la venta de los activos materiales adjudicados del Grupo, ascendiendo estos durante el ejercicio 2007 a 179 miles de euros. El porcentaje medio financiado sobre el total de adjudicados vendidos al 31 de diciembre de 2007 fue de 8,91%.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## 10. Participaciones

El detalle de este epígrafe de los balances de situación intermedios resumidos consolidados adjuntos se corresponde con el valor de las participaciones en entidades asociadas cuyo detalle, junto con otra información relevante, se indica en el Anexo I de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007.

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>Participaciones</b>		
Entidades asociadas	70.372	67.816
Entidades multigrupo	-	-
<b>Total</b>	<b>70.372</b>	<b>67.816</b>

Al cierre del 30 de junio de 2008 y de 2007 el epígrafe “Participaciones” recoge el valor de las participaciones valoradas por el método de la participación y presenta los siguientes movimientos:

	Miles de euros
<b>Saldo inicial al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>67.816</b>
Incorporaciones por traspasos, compras y ampliaciones de capital	1.015
Ventas de participaciones y devolución de aportaciones	(425)
Bajas por traspaso de participaciones y salidas del perímetro	-
Resultado del método de la participación	2.437
Otros movimientos de consolidación	(471)
<b>Saldo final al 30 de junio de 2008</b>	<b>70.372</b>
<b>Saldo inicial al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>65.777</b>
Incorporaciones por traspasos, compras y ampliaciones de capital	125
Ventas de participaciones y devolución de aportaciones	(1.496)
Bajas por traspaso de participaciones y salidas del perímetro	(3)
Resultado del método de la participación	(151)
Otros movimientos de consolidación	1.853
<b>Saldo final al 30 de junio de 2007</b>	<b>66.105</b>

Las incorporaciones más significativas del primer semestre de 2008 se corresponden principalmente con las ampliación de capital de la sociedad Parque de Innovación y Tecnología de Almería, S.A. por importe 900 miles de euros.

Dentro del epígrafe “Crédito a la clientela – Ajustes por valoración”, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 figuran 2.121 y 4.100 miles de euros, respectivamente, correspondientes a beneficios generados por la venta de participaciones pendientes de reconocer, derivadas de la financiación de las citadas operaciones de venta. Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se han reconocido resultados por las operaciones de venta anteriormente mencionadas por 1.979 miles de euros (Notas 2 y 20).

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## 11. Activo material

El detalle de este epígrafe del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Uso propio	377.427	365.898
Inversiones inmobiliarias	14.811	9.958
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	179	331
Afecto al Fondo de Educación y Promoción (Nota 17)	3.662	3.558
Correcciones de valor por deterioro	(13.449)	(923)
<b>Total</b>	<b>382.630</b>	<b>378.822</b>

El detalle del activo material de uso propio registrado en este epígrafe del balance de situación intermedio resumido consolidado y los movimientos habidos durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007, se muestra a continuación:

De uso Propio	Miles de euros					TOTAL
	Equipos Informáticos	Mobiliario, Instalaciones y Otros	Edificios	Obras en curso	Otros	
<b>Valor de Coste</b>						
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>83.709</b>	<b>198.395</b>	<b>170.609</b>	<b>38.721</b>	<b>1.467</b>	<b>492.901</b>
Altas	2.917	4.707	183	19.744	869	28.420
Bajas	(776)	(2.089)	(183)	(139)	-	(3.187)
Trasposos	507	4.264	4.247	(11.144)	-	(2.126)
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>86.357</b>	<b>205.277</b>	<b>174.856</b>	<b>47.182</b>	<b>2.336</b>	<b>516.008</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>95.658</b>	<b>232.355</b>	<b>210.933</b>	<b>49.785</b>	<b>2.720</b>	<b>591.451</b>
Altas	1.366	10.977	1.393	15.103	2.241	31.080
Bajas	(307)	(583)	(2.400)	(2.074)	-	(5.364)
Trasposos	174	1.435	3.920	(5.565)	-	(36)
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>96.891</b>	<b>244.184</b>	<b>213.846</b>	<b>57.249</b>	<b>4.961</b>	<b>617.131</b>
<b>Amortización Acumulada</b>						
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>(62.304)</b>	<b>(105.329)</b>	<b>(18.077)</b>	<b>-</b>	<b>(65)</b>	<b>(185.775)</b>
Altas	(4.423)	(8.347)	(1.260)	-	(68)	(14.098)
Bajas	216	1.816	119	-	-	2.151
Trasposos	(186)	-	73	-	-	(113)
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>(66.697)</b>	<b>(111.860)</b>	<b>(19.145)</b>	<b>-</b>	<b>(133)</b>	<b>(197.835)</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>(73.356)</b>	<b>(129.386)</b>	<b>(22.586)</b>	<b>-</b>	<b>(225)</b>	<b>(225.553)</b>
Altas	(3.806)	(9.495)	(1.480)	-	(79)	(14.860)
Bajas	537	382	-	-	-	919
Trasposos	(242)	33	-	-	-	(209)
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>(76.867)</b>	<b>(138.466)</b>	<b>(24.066)</b>	<b>-</b>	<b>(304)</b>	<b>(239.703)</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

	Miles de euros					TOTAL
	Equipos Informáticos	Mobiliario, Instalaciones y Otros	Edificios	Obras en curso	Otros	
<b>Pérdidas por deterioro</b>						
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	-	-	(343)	-	-	<b>343</b>
Altas	-	-	-	-	-	-
Bajas	-	-	79	-	-	79
Trasposos	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	-	-	(264)	-	-	<b>(264)</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	-	-	(443)	(480)	-	<b>(923)</b>
Altas	-	-	(13.185)	-	-	(13.185)
Bajas	-	-	179	-	-	179
Trasposos	-	-	-	480	-	480
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	-	-	(13.449)	-	-	<b>(13.449)</b>

El Grupo, basándose en el principio de prudencia, ha decidido efectuar el saneamiento de determinados elementos de inmovilizado destinados al tratamiento de residuos y medioambiente al prever que los mismos no puedan generar resultados a corto plazo, por importe de 13.185 miles de euros.

El detalle de inversiones inmobiliarias, arrendamientos operativos y activos afectos al Fondo de Educación y Promoción, registrado en este epígrafe del balance de situación intermedio resumido consolidado y los movimientos habidos durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007, se muestra a continuación:

	Miles de euros				
	Inversiones Inmobiliarias		Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	Afecto al Fondo de Educación y Promoción	
	Edificios	Fincas, parcelas y solares		Mobiliario e Instalaciones	Inmuebles
<b>Valor de Coste</b>					
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>10.671</b>	-	<b>1.414</b>	<b>1.705</b>	<b>3.123</b>
Altas	392	-	-	-	1.548
Bajas	(11)	-	(371)	-	-
Trasposos	69	547	-	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>11.121</b>	<b>547</b>	<b>1.043</b>	<b>1.705</b>	<b>4.671</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>11.110</b>	<b>547</b>	<b>784</b>	<b>1.705</b>	<b>4.781</b>
Altas	5.010	11	-	-	234
Bajas	(82)	-	(327)	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>16.038</b>	<b>558</b>	<b>457</b>	<b>1.705</b>	<b>5.015</b>
<b>Amortización Acumulada</b>					
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>(1.504)</b>	-	<b>(662)</b>	<b>(1.200)</b>	<b>(1.475)</b>
Altas	(70)	-	(89)	(46)	(79)
Bajas	12	-	209	-	-
Trasposos	(73)	-	-	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>(1.635)</b>	-	<b>(542)</b>	<b>(1.246)</b>	<b>(1.554)</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>(1.699)</b>	-	<b>(453)</b>	<b>(1.284)</b>	<b>(1.644)</b>
Altas	(89)	-	(41)	(33)	(97)
Bajas	3	-	216	-	-
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>(1.785)</b>	-	<b>(278)</b>	<b>(1.317)</b>	<b>(1.741)</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Formando parte del saldo neto al 30 de junio de 2008 que figura en el cuadro anterior, existen partidas por importe de 4.300 miles de euros (4.399 miles de euros al 31 de diciembre de 2007) correspondientes a inmovilizado material que el Grupo se ha adjudicado en el proceso de recuperación de cantidades adeudadas por terceras partes.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, las ventas mas significativas correspondieron a determinados elementos clasificados como inversiones inmobiliarias por importe de 1.250 miles de euros, que han generado una plusvalía de 1.172 miles de euros.

Al 30 de junio de 2008 el Grupo tenía unos compromisos de compra de inmovilizado por 37.252 miles de euros (20.176 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

Los inmuebles de uso propio y las inversiones inmobiliarias presentan el siguiente detalle:

	Miles de euros			
	Valor Razonable		Valor en libros	
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
Inmuebles de uso propio (*)	215.254	224.831	176.331	187.904
Inversiones inmobiliarias (*)	24.633	16.127	14.253	9.411
<b>Total</b>	<b>239.887</b>	<b>240.958</b>	<b>190.584</b>	<b>197.315</b>

(\*) Estos activos fueron valorados en el ejercicio 2007 por sociedades de tasación siguiendo el método de comparación.

Los ingresos derivados de rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007 han ascendido a 388 y 356 miles de euros (Nota 20), respectivamente, asimismo, los gastos de explotación correspondientes a estas inversiones y para estos periodos, han ascendido a 23 y 18 miles de euros (Nota 20), respectivamente.

## 12. Activos intangibles

El detalle de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, es el siguiente:

	Vida útil estimada	Miles de euros	
		30/06/2008	31/12/2007
<b>Con vida útil indefinida</b>		-	-
<b>Con vida útil definida</b>		<b>68.870</b>	<b>61.020</b>
<b>Total Bruto</b>		<b>68.870</b>	<b>61.020</b>
De los que:			
Desarrollados internamente	5 años	9.550	8.958
Resto	entre 3 y 4 años	59.320	52.062
Amortización acumulada		(51.086)	(45.178)
Pérdidas por deterioro		-	-
<b>Total Neto</b>		<b>17.784</b>	<b>15.842</b>

A lo largo del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, el movimiento (importes brutos) habido en este epígrafe del balance de situación resumido consolidado, no ha sido significativo.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 todos los elementos recogidos en este epígrafe corresponden a aplicaciones informáticas.

La amortización de los activos intangibles en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 ha ascendido a 2.739 miles de euros (3.230 miles de euros en el mismo periodo del ejercicio 2007).

### 13. Provisiones

El detalle de este epígrafe del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Fondo para pensiones y obligaciones similares	11.027	12.547
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes (Nota 8)	12.682	14.114
Otras provisiones	47.786	62.971
<b>Total</b>	<b>71.495</b>	<b>89.632</b>

#### Fondo de pensiones y obligaciones similares

El detalle de las partidas de balance resumido consolidado al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, reconocidas en el activo y el pasivo por los compromisos por pensiones de prestación definida es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Otros Activos – Activos netos en planes de pensiones	2.160	4.889
Provisiones – Fondo para pensiones y obligaciones similares	11.027	12.547

El valor actual de los compromisos en base a las hipótesis señaladas en la Nota 3.20.de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007, asumidos en materia de retribuciones post-empleo por el Grupo se encontraban completamente cubiertos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, dando lugar a las anteriores partidas de balance.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Los movimientos producidos en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007 en el pasivo o activo neto reconocido en el balance de situación intermedio resumido consolidado a dichas fechas son los siguientes:

	Miles de euros		
	Personal activo y pasivo	Prejubilados	Otros compromisos
<b>(Otros activos) / Provisiones saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>(4.889)</b>	<b>12.242</b>	<b>305</b>
Dotaciones del ejercicio	3.490	245	-
Fondos recuperados	-	-	-
Otros movimientos	-	-	-
Salidas de caja	(761)	(1.765)	-
<b>(Otros activos) / Provisiones saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>(2.160)</b>	<b>10.722</b>	<b>305</b>
<b>(Otros activos) / Provisiones saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>(5.660)</b>	<b>4.429</b>	<b>306</b>
Dotaciones del ejercicio	432	90	-
Fondos recuperados	-	-	-
Otros movimientos	-	-	(1)
Salidas de caja	(2.894)	(1.359)	-
<b>(Otros activos) / Provisiones saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>(8.122)</b>	<b>3.160</b>	<b>305</b>

El detalle de los gastos e ingresos totales reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada por pensiones para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007, distribuido entre las diferentes partidas es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Gasto de personal (coste corriente del periodo) (Nota 20)	(624)	(609)
Intereses y cargas asimiladas (coste por intereses) (Nota 20)	(1.044)	(785)
Intereses y rendimientos asimilados (rendimiento de los activos del Plan) (Nota 20)	933	872
Dotaciones a provisiones (Nota 20):		
Pérdidas y ganancias actuariales	-	-
Coste de servicios pasados	-	-
Otros (efecto de la liquidación reducción)	(3.000)	-
<b>(Gasto) / ingreso contable</b>	<b>(3.735)</b>	<b>(522)</b>

El devengo al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 de los compromisos de pensiones de aportación definida del Grupo a desembolsar al fondo de pensiones externo han ascendido a 1.824 y 1.192 miles de euros, respectivamente, que se encuentran contabilizados en el epígrafe "Gastos de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas de dichos periodos (Nota 20).

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Provisiones para riesgos y compromisos contingentes

El detalle de esta cuenta del balance de situación resumido consolidado y el movimiento experimentado en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros		
	<b>Provisiones para riesgos contingentes</b>		
	<b>Cobertura Especifica</b>	<b>Cobertura Genérica</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>2.252</b>	<b>11.862</b>	<b>14.114</b>
Dotaciones (Nota 20)	511	-	511
Recuperaciones (Nota 20)	(774)	(1.202)	(1.976)
Otros movimientos	16	17	33
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>2.005</b>	<b>10.677</b>	<b>12.682</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>2.853</b>	<b>11.863</b>	<b>14.716</b>
Dotaciones (Nota 20)	591	10	601
Recuperaciones (Nota 20)	(528)	(398)	(926)
Otros movimientos	-	7	7
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>6.926</b>	<b>11.482</b>	<b>14.391</b>

Este epígrafe incluye el importe de las provisiones constituidas para la cobertura de riesgos contingentes, entendidos como aquellas operaciones en las que el Grupo garantiza obligaciones de un tercero, surgidas como consecuencia de garantías financieras concedidas u otro tipo de contratos, y de compromisos contingentes, entendidos como compromisos irrevocables que pueden dar lugar al reconocimiento de activos financieros (Nota 8).

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Otras provisiones

El movimiento de esta cuenta durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros			
	<b>Mercado</b>	<b>Diversos</b>	<b>Otras responsabilidades</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos iniciales al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>16.834</b>	<b>15.700</b>	<b>30.437</b>	<b>62.971</b>
Dotaciones del ejercicio (Nota 20)	4.193	-	5.011	9.204
Aumentos de valor por efecto paso temporal y cambio tipo de descuento	-	-	-	-
Fondos recuperados (Nota 20)	-	(14.700)	(3.466)	(18.166)
Fondos utilizados y otros movimientos	24	(469)	(5.778)	(6.223)
<b>Saldos finales a 30 de junio de 2008</b>	<b>21.051</b>	<b>531</b>	<b>26.204</b>	<b>47.786</b>

	Miles de euros			
	<b>Mercado</b>	<b>Diversos</b>	<b>Otras responsabilidades</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos iniciales al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>7.149</b>	<b>14.756</b>	<b>32.490</b>	<b>54.395</b>
Dotaciones del ejercicio (Nota 20)	-	-	11.689	11.689
Aumentos de valor por efecto paso temporal y cambio tipo de descuento	-	-	-	-
Fondos recuperados (Nota 20)	-	-	-	-
Fondos utilizados y otros movimientos	852	-	(431)	421
<b>Saldos finales a 30 de junio de 2007</b>	<b>8.001</b>	<b>14.756</b>	<b>43.748</b>	<b>66.505</b>

El Grupo registra en esta cuenta las diferentes contingencias consideradas como probables, clasificando las mismas en función de tres tipos de riesgos:

- Riesgos de mercado, motivados por la actividad desarrollada por el Grupo en inversiones de las que probablemente se deriven contingencias a las que deba hacer frente.
- Riesgos diversos, para los que se han constituido provisiones que cubren asuntos no resueltos de los que el Grupo estima un probable desembolso.
- Otras responsabilidades, estimación de desembolsos probables derivados de la actividad normal del Grupo.

## 14. Ajustes por valoración del patrimonio

El saldo de este epígrafe se corresponde con la cuenta "Activos financieros disponibles para la venta" de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos y recoge el importe neto de aquellas variaciones del valor razonable de los activos clasificados como disponibles para la venta deben clasificarse como parte integrante del patrimonio neto del Grupo.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El movimiento a lo largo de los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros
<b>Saldo inicial al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>25.970</b>
Variaciones netas de valor razonable de valores representativos de deuda	(26)
Variaciones netas de valor razonable de instrumentos de capital	3.577
Venta de activos financieros disponibles para la venta	(120)
<b>Saldo final al 30 de junio de 2008</b>	<b>29.401</b>
<b>Saldo inicial al 30 de diciembre de 2006</b>	<b>23.282</b>
Variaciones netas de valor razonable de valores representativos de deuda	(196)
Variaciones netas de valor razonable de instrumentos de capital	5.246
Venta de activos financieros disponibles para la venta	(918)
<b>Saldo final al 30 de junio de 2007</b>	<b>27.414</b>

Las variaciones de valor razonable de valores representativos de deuda se corresponden con el registro a valor razonable, neto de efecto impositivo, de los valores de renta fija, correspondiendo las variaciones de valor razonable de instrumentos de capital a las revalorizaciones, netas del efecto impositivo, de los instrumentos de capital valorados a valor razonable.

## 15. Capital (Fondos Propios) y Capital con naturaleza de pasivo financiero (Pasivo)

El movimiento de estas cuentas durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	2008	2007
<b>Saldo inicial al 1 de enero:</b>		
Capital clasificado en Fondos Propios (1)	528.951	462.933
Capital con naturaleza de pasivo financiero clasificado en el Pasivo (2)	94.155	86.699
<b>Capital total suscrito (1) + (2)</b>	<b>623.106</b>	<b>549.632</b>
Aumentos	230.398	79.720
Disminuciones	(84.023)	(47.314)
<b>Saldo final al 30 de junio:</b>		
<b>Capital total suscrito (3) + (4)</b>	<b>769.481</b>	<b>582.038</b>
Capital clasificado en Fondos Propios (3)	647.587	493.080
Capital con naturaleza de pasivo financiero clasificado en el Pasivo (4)	121.894	88.958

El capital social mínimo de la Entidad dominante, de acuerdo con el artículo 47.1 de los Estatutos Sociales, está fijado en 6.100 miles de euros.

Al 30 de junio de 2008 y de 2007, del importe total de Capital suscrito, 121.894 y 88.958 miles de euros, respectivamente, se encuentran clasificados en el epígrafe "Capital con naturaleza de pasivo financiero" de acuerdo al nuevo marco regulatorio definido en el IAS 32 y en la Circular 4/2004 de Banco de España.

El capital social tiene carácter variable y está integrado por aportaciones obligatorias de 61 euros.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

Las aportaciones de los socios al capital social se acreditan en títulos nominativos numerados correlativamente. El importe total de las aportaciones de un sólo socio al capital social no podrá exceder del 2,5% del mismo cuando se trate de una persona física y del 5% del capital cuando sea una persona jurídica.

## 16. Reservas y Prima de emisión

El saldo de la cuenta de “Reservas” y “Prima de emisión” del epígrafe de “Fondos propios” de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 presenta el siguiente detalle:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<u>Reservas acumuladas</u>		
Fondo de Reserva Obligatorio	909.724	818.856
Reservas de Revalorización Real Decreto Ley 7/1996	2.814	2.814
Reservas de Revalorización generada por NIIF y CBE 4/2004	57.518	57.518
Otras Reservas	26.353	26.353
Fondo de Reserva Voluntario	52.946	41.686
Remanente incorporado de Caja Rural del Duero	-	6.007
Reservas de consolidación atribuidas a la sociedad dominante	26.621	18.323
Reservas de consolidación de entidades dependientes	(17.913)	(14.617)
<u>Reservas (pérdidas) en entidades valoradas por el método de la participación</u>		
Entidades asociadas	3.765	4.149
Entidades multigrupo	-	-
<b>Total Reservas</b>	<b>1.061.828</b>	<b>961.089</b>
<u>Prima de emisión</u>	<u>609</u>	<u>573</u>
<b>Total Reservas y Prima de emisión</b>	<b>1.062.437</b>	<b>961.662</b>

En la Nota 19 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007, se describe la finalidad y normativa aplicable a los Fondos de Reserva Obligatorio, Reservas de revalorización Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio y las Reservas de revalorización generadas por la nueva normativa de acuerdo a lo dispuesto en la NIIF 1, así como en la Disposición Transitoria Primera, apartado B, de la Circular 4/2004.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

El movimiento que se ha producido en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007 en el conjunto de reservas se muestra a continuación:

Miles de euros								
	Fondo reserva obligatorio	Fondo reserva voluntario	Reservas revalorización	Resto de reservas y prima de emisión	Remanente	Reservas (pérdidas) método de la participación	Resultado del ejercicio	Dividendos y retribuciones
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>818.856</b>	<b>41.686</b>	<b>60.332</b>	<b>30.632</b>	<b>6.007</b>	<b>4.149</b>	<b>125.890</b>	<b>(24.391)</b>
Aplicación del resultado individual	90.868	11.260	-	-	(6.007)	-	(108.135)	-
Intereses de las aportaciones al capital social	-	-	-	-	-	-	(24.391)	24.391
Movimientos de consolidación	-	-	-	5.002	-	(419)	6.707	-
Salidas del perímetro de consolidación	-	-	-	36	-	(36)	-	-
Trasposos de resultados método de la participación	-	-	-	-	-	71	(71)	-
Resultado consolidado del periodo	-	-	-	-	-	-	65.651	(16.506)
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>909.724</b>	<b>52.946</b>	<b>60.332</b>	<b>35.670</b>	<b>-</b>	<b>3.765</b>	<b>65.651</b>	<b>(16.506)</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>703.566</b>	<b>24.063</b>	<b>51.738</b>	<b>26.092</b>	<b>-</b>	<b>(1.501)</b>	<b>113.570</b>	<b>(15.351)</b>
Aplicación del resultado individual	81.935	10.241	-	-	-	-	(92.176)	-
Intereses de las aportaciones al capital social	-	-	-	-	-	-	(15.351)	15.351
Movimientos de consolidación	-	-	-	(1.375)	-	733	1.854	-
Salidas del perímetro de consolidación	-	-	-	100	-	(100)	-	-
Trasposos de resultados método de la participación	-	-	-	4.377	-	3.590	(7.897)	-
Resultado consolidado del periodo	-	-	-	-	-	-	55.637	(10.590)
<b>Saldo al 30 de junio de 2007</b>	<b>2.604.949</b>	<b>140.196</b>	<b>172.402</b>	<b>100.534</b>	<b>-</b>	<b>10.252</b>	<b>186.939</b>	<b>(43.602)</b>

## 17. Fondo de Educación y Promoción

En la Notas 3.13 y 20 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007, se describen las principales actividades financiadas por el Fondo de Educación y Promoción así como los principios y órganos sobre los que recae su gestión.

El desglose, por conceptos, de los saldos afectos al Fondo de Educación y Promoción de la Entidad, al 30 de junio de 2008 y de 2007, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Fondo de Educación y Promoción:</b>		
Dotación:	9.500	9.004
Aplicada a activo material (Nota 11)	3.662	3.576
Aplicada a otras inversiones	-	-
Gastos comprometidos en el ejercicio	11.522	10.241
Gastos de mantenimiento del ejercicio corriente	(8.803)	(7.492)
Importe no comprometido	-	-
Excedentes	3.119	2.679
Reservas de revalorización	-	-
Otros pasivos	-	-
<b>Total</b>	<b>9.500</b>	<b>9.004</b>

El movimiento de inmovilizado material afecto al Fondo de Educación y Promoción se encuentra detallado en la Nota 11.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

## 18. Transacciones con partes vinculadas

En el caso de operaciones de riesgo con partes vinculadas, la Entidad dominante ha desarrollado procedimientos de concesión, autorización y seguimiento de este tipo de operaciones con criterios de transparencia, recogidos en su *Manual de Políticas y Procedimientos para la Gestión y el Control del Riesgo de Crédito* (Nota 6.1.a. de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cajamar correspondiente al 31 de diciembre de 2007).

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007, no se han producido transacciones relevantes y/o en condiciones fuera de mercado con partes vinculadas al Grupo.

Los saldos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 del Grupo generados como consecuencia de transacciones con partes vinculadas, son los siguientes:

	Miles de euros					
	Entidades asociadas		Consejeros y Directivos			
	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007
			Directos		Indirectos	
<b>ACTIVO</b>						
Créditos	80.112	68.000	3.239	4.893	46.477	56.822
Coberturas del riesgo de crédito (-)	(2.003)	(1.700)	(81)	(47)	(1.162)	(1.457)
Participaciones	58.129	57.103	-	-	-	-
Dotaciones participaciones (-)	(9.640)	(8.299)	-	-	-	-
<b>PASIVO</b>						
Depósitos a plazo	1.410	1.104	1.225	1.582	2.331	2.106
Otros pasivos a la vista	7.310	8.586	1.104	1.502	9.427	11.505
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>						
Garantías financieras	12.708	12.400	43	32	11.808	12.364
Disponibles	49.434	55.879	110	265	49.343	15.485

## 19. Remuneraciones del Consejo Rector y Directivos

La remuneración devengada por los miembros del Consejo Rector de la Entidad dominante, así como por los miembros de su Comité de Dirección, correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007 han sido las siguientes:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Consejo Rector</b>		
<b>Concepto retributivo:</b>		
Retribución fija	223	192
Retribución variable	-	-
Dietas	8	6
Atenciones estatutarias	-	-
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	-	-
Otros	-	-
<b>Total</b>	<b>231</b>	<b>198</b>
<b>Otros beneficios sociales</b>		
Anticipos	27	34
Créditos concedidos	17	-
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	-	-
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	-	-
Primas de seguros de vida	-	-
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	-	-
<b>Directivos</b>		
Total remuneraciones recibidas por los directivos	<b>885</b>	<b>637</b>

La línea de "Directivos" del cuadro anterior incluye para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y de 2007, cuatro Consejeros en su calidad de directivos y tres directores generales.

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

**20. Desglose de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada**

Los epígrafes más significativos de las cuentas de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas adjuntas, al 30 de junio de 2008 y de 2007 son los siguientes:

- Intereses y rendimientos asimilados, intereses y cargas asimiladas, resultados netos de operaciones financieras.

La composición del saldo de estos epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias intermedias resumidas consolidadas adjuntas, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Intereses y rendimientos asimilados</b>		
Depósitos en bancos centrales	5.569	4.013
Depósitos en entidades de crédito	8.529	6.709
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-
Crédito a la clientela	640.180	447.940
Valores representativos de deuda (Nota 6.4.a.)	1.181	1.418
Activos dudosos	2.151	2.665
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	-	-
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones y obligaciones similares	-	-
Otros intereses:		
Rendimientos de los activos del Plan de Pensiones (Nota 13)	933	872
Resto	1.990	1.408
<b>Total</b>	<b>660.533</b>	<b>465.025</b>

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Intereses y cargas asimilados</b>		
Depósitos de bancos centrales	32.191	-
Depósitos de entidades de crédito	19.380	9.755
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-
Depósitos de la clientela	290.478	209.585
Débitos representados por valores negociables	39.402	23.062
Pasivos subordinados (Nota 6.6.e.)	9.253	7.531
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	13.340	2.956
Coste por intereses de los fondos de pensiones (Nota 13)	1.044	785
Otros intereses	808	40
<b>Total</b>	<b>405.896</b>	<b>253.714</b>

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Remuneraciones de capital con naturaleza de pasivo financiero	2.872	1.840
<b>Total</b>	<b>2.872</b>	<b>1.840</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Resultados de operaciones financieras (neto)</b>		
Cartera de negociación	1.247	(552)
Otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	318	1.317
Inversiones crediticias	-	-
Otros:		
Comisiones titulizaciones de activos dados de baja (Nota 6.5.b.2.)	902	846
Resto	1.566	(79)
<b>Total</b>	<b>4.033</b>	<b>1.532</b>

- Las “Comisiones percibidas” y “Comisiones pagadas”, recogen el importe de todas las comisiones a favor de o pagadas o a pagar por el Grupo y devengadas en el periodo, excepto las que forman parte del tipo de interés efectivo de los instrumentos financieros.

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Comisiones percibidas</b>		
Por riesgos contingentes	4.564	4.732
Por compromisos contingentes	2.007	1.571
Por cambio de divisas y billetes de banco extranjeros	429	448
Por servicio de cobros y pagos	28.750	24.426
Por servicio de valores	840	855
Por comercialización de productos financieros no bancarios	11.780	11.347
Otras comisiones	7.175	5.586
<b>Total</b>	<b>55.545</b>	<b>48.965</b>
<b>Comisiones pagadas</b>		
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	(4.922)	(5.595)
<b>Total</b>	<b>(4.922)</b>	<b>(5.595)</b>

- Otros productos de explotación

El detalle de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada al 30 de junio de 2008 y de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Ingresos de las inversiones inmobiliarias (Nota 11)	388	356
Ingresos de otros activos materiales cedidos en arrendamiento operativo	91	222
Otros Productos:		
Comisiones financieras compensadoras de costes directos	4.780	7.103
Gastos incorporados a activos	-	-
Otros conceptos	1.879	8.942
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	12.099	14.698
<b>Total</b>	<b>19.237</b>	<b>31.321</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

- Gastos de personal

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada adjunta, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Sueldos y gratificaciones al personal activo	88.255	74.858
Cuotas de la Seguridad Social	21.423	18.110
Dotaciones a planes de prestación definida (Nota 13)	624	609
Dotaciones a planes de aportación definida (Nota 13)	1.824	1.192
Indemnizaciones por despidos	938	318
Gastos de formación	1.060	1.029
Remuneraciones basadas en instrumentos de capital	-	-
Otros gastos de personal	2.573	1.545
<b>Total</b>	<b>116.697</b>	<b>97.661</b>

El número medio de empleados a nivel individual y consolidado, desglosado por hombres y mujeres de acuerdo a Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, es el siguiente:

	Individual		Consolidado	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
<b>Plantilla media</b>				
Hombres	2.499	2.240	3.043	2.793
Mujeres	1.689	1.486	1.990	1.767
<b>Total</b>	<b>4.188</b>	<b>3.726</b>	<b>5.033</b>	<b>4.560</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

- Otros gastos generales de administración

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada adjunta, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
De inmuebles, instalaciones y material	16.957	15.743
Informática	202	2.945
Comunicaciones	3.655	2.069
Publicidad y propaganda	5.069	2.897
Gastos judiciales y de letrados	4	6
Informes técnicos	1.262	1.882
Servicios de vigilancia y traslado de fondos	2.375	2.600
Primas de seguros y autoseguro	536	981
Por órganos de gobierno y control	410	364
Gastos de representación y desplazamiento del personal	1.896	1.661
Cuotas de asociaciones	45	30
Imputación de gastos de la Central a sucursales extranjeras	-	-
Servicios administrativos subcontratados	3.813	3.298
Contribuciones e impuestos:		
Sobre inmuebles	205	173
Otros	217	180
Otros gastos	4.988	6.220
<b>Total</b>	<b>41.634</b>	<b>41.049</b>

- Otras cargas de explotación

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada adjunta, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Otras cargas de explotación</b>		
Gastos por explotación de inversiones inmobiliarias (Nota 11)	23	18
Contribución a fondos de garantía de depósitos	4.953	4.138
Otros conceptos	-	-
Costes de ventas	4.767	5.240
<b>Total</b>	<b>9.743</b>	<b>9.396</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

- Dotaciones a provisiones (neto)

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada adjunta, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Dotaciones a provisiones (neto)</b>		
Dotaciones a fondos de pensiones y obligaciones similares (Nota 13)	3.000	-
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes (Nota 13)	(1.465)	(325)
Otras provisiones (Nota 13)	(8.962)	11.689
<b>Total</b>	<b>(7.427)</b>	<b>11.364</b>

- Pérdidas por deterioros de activos (neto)

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada adjunta, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Pérdidas por deterioros de activos (neto)</b>		
<b>Activos financieros</b>		
Activos financieros disponibles para la venta	83	254
Inversiones crediticias (Nota 6.5.d.)	57.213	44.600
<b>Total</b>	<b>57.296</b>	<b>44.854</b>
<b>Resto de activos</b>		
Activos no corrientes en venta (activo material)	5.535	(285)
Activo material (Nota 11)	13.006	-
<b>Total</b>	<b>18.541</b>	<b>(285)</b>

**CAJAMAR CAJA RURAL, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAJAMAR)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

- Otras ganancias y otras pérdidas de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas.

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada adjunta, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Otras ganancias</b>		
Ganancias por venta de activo material (Nota 11)	2.024	1.706
Ganancias por venta de participaciones	1.999	434
Rendimientos por prestación de servicios atípicos	65	101
Indemnización de entidades aseguradoras	14	51
Ganancias por ventas de la cartera de inversión a vencimiento	-	-
Resto	251	403
<b>Total</b>	<b>4.353</b>	<b>2.695</b>
<b>Otras pérdidas</b>		
Pérdidas por venta de activo material (Nota 11)	53	97
Pérdidas por venta de participaciones	111	-
Por pagos a pensiones	81	34
Aportaciones extraordinarias a planes de aportación definida	-	-
Pérdidas por ventas a la cartera de inversión a vencimiento	-	-
Resto	2.264	3.047
<b>Total</b>	<b>2.509</b>	<b>3.178</b>
<b>Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas</b>	<b>1.844</b>	<b>(483)</b>

## 21. Información por segmentos

- Segmentación por líneas de negocio

El negocio fundamental del Grupo Cajamar es Banca Minorista, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieran, conforme a la normativa, que la Entidad dominante segmente y gestione su operativa en diferentes líneas de negocio.

- Segmentación por ámbito geográfico

La Entidad dominante y el resto de sociedades que forman el Grupo Cajamar desarrollan su actividad, prácticamente en su totalidad, en el territorio nacional siendo la tipología de la clientela similar en todo el territorio nacional. Por tanto, la Entidad dominante considera un único segmento geográfico para toda la operativa del Grupo Cajamar.

## 22. Hechos posteriores a la fecha del balance

Con independencia de lo comentado en este informe, con posterioridad al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 hasta el 25 de agosto de 2008, fecha de formulación por parte del Consejo Rector de la Entidad, no ha ocurrido ningún acontecimiento significativo, que deba ser incluido en las cuentas anuales adjuntas para que éstas muestren adecuadamente la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo.